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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik

Tabela e t&€ dhénave pér programin e studimit ﬂ|
IAL Aplikues: Shkolla e larté universitare, '
1 jopublike, "Universiteti "Marin
Barleti""
5 Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Drejtésisé dhe
Shkencave Sociale e Politike
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr, 96, daté 27.01.2009
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit té paré UMASh Nr. 329, daté 07.08.2012
Titulli i programit t& studimit: Master Profesional Shkenca
501 Politike me profile: Administrim
Publik
6 | Cikli i studimit: Cikli I Dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit/2 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
9 | Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té piesshme/né distancé/): | Me kohé t& ploté o
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip ]
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po |
12 | Programi ofrohet né bashké&punim me institucione & tjera Jo i |
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
I5 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 7
| 16 | Nri studenteve 37 studenté
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim
Publik

Fakulteti i Shkencave Humane, me degét psikologji, shkenca politike dhe sociologji, me Vendimin e Késhillit
& Ministrave nr. 96, daté 27.01.2009 “Per hapjen programeve té studimit té ciklit (¢ dyté né SHLUJ
“Universiteti Marin Barleti”, hapi programin e studimit Master i Nivelit t& Parg (MNP) me drejtim
Administrim Publik, i cili aktualisht zhvillohet n& Fakultetin ¢ Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike,
Departamenti i Shkencave Politike. Ky program studimi &hté akredituar pér héré t& paré me Urdhér t&¢ MASR
Nr. 329 daté 07.08.2012 pér njé periudhé 6 vjegare (2012-2018) si “Master Profesional né Shkenca Politike me
profil Administrim Publik”. Programi ésht i organizuar né léndé mésimore dhe ka 60 ECTS dhe konfirmohet
me shkresén e Rektorit t¢ SHLUJ “Universiteti Marin Barleti” drejtuar ASCAL me daté 26.03.2018 “Pér
ményrén e organizimit t& programeve té studimit sipas departamenteve né UMB”. Pas kérkesés sé grupit té
punés gjaté vizités né institucion, na u vu né dispozicion edhe shkresa me daté 17.12.2017 e Dekanes sé
Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike drejtuar Rektorit dhe Administratorit t& SHLUJ UMB.
ku paraqiten ide mbi studimin e tregut t& punés ku rezulton se drejtimi Administrim Publik dhe Politika Publike
jan€ nga mé t& kérkuarat nga studentét, fakt qé justifikon nevojén e akreditimit t& kétij programi Masteri
Profesional né Shkenca Politike me drejtim Administrim Publik.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté,
vendosén: Prof. Asoc. Dr. Merita Xhumari dhe Prof. Asoc. Dr. Enri Hide eksperté té jashtém vlerésimi pér kéte
program studimi,
Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jang asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj.
Xhiliola Bixheku,

Me daté 13.12.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga ekspertet e
vlerésimit, Mé daté 24.12.2018 Institucioni siell n¢ ASCAL komentet né lidhje me Draft — RVJ. Ekspertét ¢
vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Pér Komentin e paré, GVJ merr né konsideraté shpjegimin e institucionit dhe rivleréson rekomandimin
referuar dokumenteve shtesé té paraqitura nga SHLUJ UMB.

Pér Komentin e dvté, GVJ merr né konsideraté pjesérisht shpjegimin e institucionit, pasi rekomandimi lidhet
me trajnime t& rregullta dhe periodike t& stafit pedagogjik, duke ia 1&né gjithsesi kété diskrecionit dhe nevojés
s& institucionit, jo trajnime sporadike apo ad hoc. Pér pikén 2 t& Komentit dhe shpjegimit t& institucionit,
mirékuptohet shpjegimi i institucionit.

Lidhur me komentet e institucionit dhe reflektimin e RVJ-sé¢ mbi kéto komente, jané béré ndryshimet e
nevojshme edhe né tekstin e méposhtém té raportit.
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ANALIZE PER PLOTES'!MIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARF

I.  Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a. NE t€ ardhmen t& shihet nga UMB mundésia e rritjes s&€ numrit t& pedagogéve me kohé t& ploté dhe me
grada e tituj shkencoré sepse kjo gjé do ta ndihmonte até t& plotésonte standardet lidhur me numrin e
pedagogéve me kohé té ploté e 1& krijonte njé profil t& ploté t& sajin (aktualisht 55% e pedagogéve jané
me kohé t& ploté pér programin Master Profesional Shkenca Politike me profil Administrim Publik, pra
nuk e plotéson kété standard; problem nga i cili vuajné shumica dérrmuese e universiteteve private né
Shqipéri);

b. Pér Master Profesional Shkenca Politike me profil Administrim Publik, t& shihet mundésia qé né
semestrin e dyt€ & studimeve master t& pérfshihen 1& paktén dy 1éndé me zgjedhje, praktiké e hasur n&
shumé universitete t& njohura botérore;

c. TE béhet shumé promocion pér térhegjen né kéto profile studimi t& studentéve t& rinj me rezultate &
larta nga sistemi i studimeve Bachelor, me qéllim q& t& investohet shumé tek ata dhe t& béhen né (&
ardhmen lidera pérkatésisht n& fushén e administrimit publik;

d. Té pasurohet biblioteka me libra t& autoréve te njohur t& vendit dhe t& huaj dhe t& béhen abonime né
librarité elektronike t& universiteteve t& njohura té huaja.

¢. Duhet véné theksi né pérmirésimin dhe azhornimin e vazhdueshém té programeve & kétyre profileve
duke u bazuar né literaturat mé bashkékohore dhe t€ autoréve t&€ njohur t& vendit dhe t& huaj.

f.  Te sigurohet q¢ studentét e kétij programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin pér rritjen e numrit t& pedagogéve me kohé té ploté dhe me grada e tituj shkencorg,
né programin e studimit raporti i pedagogéve me koh té ploté &shté rritur nga 55% n& 88%, ku &shté
angazhuar vetém njé pedagog me kohé t& pjesshme, Pedagogét si PAE né kéte program studimi kané
gradén shkencore Doktor, pérveg njé pedagogu i cili &shté doktorant né proces.

Rekomandini éshté plotésuar

b) Pér rekomandimin dy, né semestrin e dyté (€ studimeve Master Profesional nuk ka té pérfshira té
paktén dy léndé me zgjedhje. Nga takimet né institucion me drejtuesit e institucionit dhe
departamentin kjo argumentohet me Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, ku lénd&t me zgjedhje nuk jané mé &
detyrueshme, ndonése ky Vendim hyn né fuqi pér vitin 2018 qé nuk pérbén objekt 1& kétij vlerésimi.

Rekomandimi nuk éshté plotésuar

¢) Pér rekomandimin mbi rritjen e mesatares né hyrje t& studentéve t& regjistruar, kjo ka ardhur né rritje
nga viti né vit, sikurse edhe numri i studentéve deri né vitin akademik 2015-2016, pastaj ka njé
tendencé rénije t& numrit, ndonése mesatarja mbetet e pacénuar.

Rekomandimi éshté plotésuar

d) Pér rekomandimin e pasurimit t& bibliotekés me literaturé vendase dhe t& huaj, me propozime librash
nga ¢do pedagog i departamentit, ¢do vit &shté akorduar nj€ fond i vegant& pér blerje librash. Sipas
propozimeve t&€ pedagogéve té departmentit t& Shkencave Politike q€ do t’i shérbejné edhe kétij
programi studimi,

Rekomandimi éshté plotésuar

e) Pér rekomandimin e pérmirésimit dhe azhornimit t& programit duke u bazuar né literaturén mé
bashk&kohore t€ autoréve t& njohur t& vendit dhe botéroré, stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi na evidentoi sesi ata kan& modifikuar silabuset konform kérkesave t& ligjit t& ri t& arsimit dhe
bashképunimeve ndérkombétare né kuadrin e projekteve Jean Monet, etj. Stafi akademik i
departamenit gjaté takimit né institucion konfirmoi se ka rishikuar syllabuset e lendé&ve dhe literaturat

f
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€ programit né masén e lejuar nga ligji, me qéllim pérmirésimin dhe pérshtatjen me praktikat dhe
modelet bashkékohore t& ndjekura nga universitetet peréndimore si dhe objektivat strategjike t&
institucionit,

Rekomandimi éshté plotésuar
f) Pér rekomandimin e dhénies sé gjuhés s& huaj t& studentéve t& kétij programi, q& prej vitit akademik
2016-2017, né respekt t& ligjit t& ri t& arsimit t& larté, kriteri i njohjes sé& gjuhés sé huaj pér kété nivel

studimi nuk pérbén kriter pérjashtues.

Rekomandimi éshté plotésuar
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik &shté ndértuar né
pérputhje me qéllimin e institucionit pér & ofruar programe studimi sipas nevojave t& kohés dhe pér t’iu
pérgjigjur aspiratave pér njé shogéri & zhvilluar e t& integruar né strukturat evropiane, duke i dhéné réndésing
q¢ i takon administrimit publik. Objektivat e mésimdhénies jané promovimi i studimeve krahasuese,
shumédisiplinore né& fushat e t& drejtés administrative, politikés, geverisjes, administrimit publik, sociologjisé,
psikologjis¢ dhe edukimit me synimin pér t& pérgatitur specialisté me koncepte moderne t& menaxhimit publik
dhe t& miréqeverisjes s& sektorit publik. N& qendér t& aktivitetit t¢ SHLUJ UMB Jjané studentét dhe né kéte
program studimi duket se angazhimi i tyre né téré veprimtarité brenda dhe jashté auditorit &shté i
konsiderueshém, sikurse del edhe nga biseda direkte me studentét e diplomuar né vite né kété program studimi.

Objektivat akademike dhe shkencore t& mirépércaktuara sipas strukturave pergjegjése t& kétij institucioni jané
n€ pérputhje t& ploté me kérkesat pér modernizimin e mésimdhénies né arsimin e larté, duke u pérshtatur me
kérkesat e legjislacionit shqiptar né ndryshim, sikurse Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris¢”, Udhézimet e MASR dhe t& ASCAL,
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve'

Standardi .1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | Programi i studimit Master Profesional né Shkenca
me misionin dhe qéllimin e institucionit; Politike me profil Administrim Publik &ht& ndértuar
n€ pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | pér t& ofruar programe studimi sipas nevojave té
me nevojat e tregut t& punés; kohes dhe pér t'iu pérgjigjur aspiratave pér njé
shogéri t& zhvilluar e t& integruar né strukturat
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | evropiane, duke i dh&né réndésing qé i takon
me zhvillimin ekonomik t& vendit; administrimit publik. Ky misison é&shté shpallur
publikisht n& &ebsite t& institucionit dhe né
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin | dokumentet e vena n& dispozicion pér géllimet ¢
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore té kétij vlerésimi.

kombit. Pérmes marrédhénieve institucionale me
administratén publike dhe studentéve t& diplomuar,
Departamenti ka arritur né pérfundimin se studentét
pér programet ¢ administrimit publik kané shfaqur
interes t& larté referuar shkresés me daté 17.12.2017
e Dekanes s¢ Fakultetit drejtuar Rektorit dhe
Administratorit t&¢ SHLUJ UMB, ku paragiten ide
nga studimi i tregut t& punés nga ku rezulton se
drejtimi Administrim Publik dhe Politika Publike
jan€ nga mé t& kérkuarat nga studentét, fakt qé
Justifikon nevojén e akreditimit t& kétij programi
Masteri Profesional né Shkenca Politike me drejtim
Administrim Publik. Programi i studimit @shté
hartuar duke marré parasysh kérkesén akademike té
studentéve q¢é mbarojné ciklin e paré té studimeve

! GVJ duhet té shprehen me shkrim pér cdo standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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né SHLUJ UMB.

Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me
nevojat e zhvillimit té gendrueshém t& qeverisjes
publike dhe synimin pér integrimin evropian. Kjo
reflektohet né program ku pérfshihen lénde qé
trajtojné ¢&shtjet dhe parimet e administratés publike
shqiptare dhe té standardeve dhe qeverisjes
evropiane. Vlerat mé t& mira té qeverisjes evropiane
qendrojné né& themel edhe t& vlerave kulturore t&
kombit shqiptar.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit. ‘

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Programi i studimit Master Profesional né Shkenca
Politike me profil Administrim Publik &shté ndértuar
mbi programin bachelor né shkenca politike, me
synimin pér t& pérgatitur specialisté me koncepte
moderne t& menaxhimit publik dhe t& miréqeverisjes
s€ sektorit publik.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit & arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i studimit Master profesional né Shkenca
Politike me profil Administrim Publik &shté ndértuar
mbi bazén e kritereve t& pércaktuara nga Ligji nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né€ institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipéris€”, nga Udhézimet e MASR dhe t&
ASCAL. '
Emértimi i programit & studimit &shté ng pérputhje
me nivelin 7 sipas Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve t& pérshtatshme pér t& mundésuar
njohuri (€ specializuara dhe praktiké profesionale n&
shkenca politike.

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi
mésimdhénies dhe té té nxénit.

té programeve té studimeve, té rezultateve té

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni p&r pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Informacioni i siguruar nga institucioni dhe takimet
me drejtuesit dhe stafin akademik provojné se
SHLUJ UMB ka njé Plan té Zhvillimit Strategjik pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve t&
studimeve master.

Pérmirésimi i rezultateve t& mésimdhénies dhe té t&
nxénit pérbén njé nga objektivat e mésimdhénies qé
Eshté né vemendjen e stafit akademik sikurse
rezultoi gjaté takimeve né institucion dhe bisedave
me studentét.

Konkluzionet e vilerésimit:

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit q& zotéron SHLUJ UMB, vizités né institucion si dhe diskutimeve me
drejtuesit, stafin dhe studentét e institucionit, rezulton se SHLUJ UMB ka njé Plan t& Zhvillimit Strategjik, ka
pércaktuar vizionin dhe misionin, t& cilét jané reflektuar qarté ng programin e studimit Master Profesional né
Shkenca Politike me profil Administrim Publik.

| Misioni i Masterit Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik &shté i shprehur qarté né
Rregulloren e Studimeve t& kétij programi, i cili synon pajisien me njohuri t€ thelluara teorike dhe praktike
sipas nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Ky program é&shté ndértuar dhe ofruar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Udhézimet e MASR dhe t& ASCAL.
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2. Struktura akademike ¢ Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave t&
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Departamenti i Shkencave Politike ku zbatohet programi Masterit Profesional né Shkenca Politike me profil
Administrim Publik &shté pjesé pérbérése e Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike. Programi
mésimor né& kété nivel studimi Master Profesional n& Shkenca Politike mbéshtetet né pérvojat e suksesshme té
stafit akademik me gradén shkencore Doktor, t& diplomuar ng universitete peréndimore apo né Universitetin e
Tiranés,

Departamenti i Shkencave Politike prezantohet me njé program t& ploté studimesh universitare né nivelet
Bachelor dhe Master Profesional e Shkencor, ku synohet pérgatitia e specialistéve pér njé karrieré té
suksesshme né sektorin publik dhe até privat, si specialisté t& kualifikuar t& administratés publike dhe agjencive
t€ tjera geveritare, institucioneve té& pavarura, botés akademike apo organizatave jo qeveritare ku jané punésuar
studentét e diplomuar né kété degé.

NE& zbatimin e programit Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik, Departamenti i
Shkenca Politike mbéshtetet nga Departamenti i Drejtésisé né fushat shkencore juridike si e drejta
administrative. N& t& njéjtén koh& Departamenti krijon marrédhénie me Departamentet e tjeré t& Fakultetit dhe
me Institute nd€runiversitare si¢ &hté Instituti Shqiptar i Céshtjeve Publike me qéllim organizimin jo vetém &
veprimtarisé mésimore, por edhe kérkimore.

Secila njési bazé ka koordinatorin pér ¢do fushé studimi i cili mban lidhjet me sekretaring e Studimeve Master.
Koordinatori, né¢ bashképunim me pérgjegjésit e njésive bazé koordinon aktivitetet rreth organizmit,
menaxhimit dhe zhvillimit t& programeve master, rreth procesit t€ praktikés dhe té provés finale si dhe késhillon
studentét né lidhje me studimet.

SHLUJ UMB ka njé strukturé t& posacme t& emértuar Zyra e Burimeve Njerézore, e cila ka krijuar njé bazé t&
dhénash pér personelin dhe vendet vakante té punés, ¢ ndjek shpalljen e vendeve té€ lira, pérpunimin e t&
dhénave, etj. Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t& pérfshira n& Statut pér nivelet ¢
larta t& drejtimit (neni 28-30 i Statutit), ndérsa pér stafin tietér sipas nenit 23 t& Statutit t& UMB, &sht& bordi qé
miraton kriteret kryesore arsimore pér stafin q& rekrutohet. Ndérkohé kriteret propozohen né varési té vendit
vakant nga strukturat pérkatése (eprori i drejtpérdre;jté).

Vierésimi i Treguesve té matshém:

B Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike pérbéhet nga tre departamente:

I) Departamenti i Shkencave Politike,

2) Departamenti i Drejtésisé dhe

3) Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit.
Objektivat akademike t& ndara sipas departamenteve pérgjegjése té kétij fakulteti jané né pérputhje t& ploté me
kérkesat pér modernizimin ¢ mésimdhénies n& arsimin e larté, duke ruajtur specifikat né fushén e shkencave
politike t€ pasqyruara né programet e studimit né nivelet Bachelor dhe Master Profesional e Shkencor.
Struktura aktuale i pérgjigjet pérmbushjes s& misionit pasi ajo &shté e plotésuar me institute si Instituti Shqiptar
i Ceshtjeve Publike dhe Instituti i Edukimit Barleti. Né& mbéshtetje t€ kétyre strukturave, institucioni ka krijuar
edhe rrjetin e vet t& bashk&punimit akademik e kérkimor n& nivel kombétar dhe ndérkombétar, duke gené pjesé
e disa projekteve qé lehtésojné bashképunimin akademik dhe shkémbimet e studentéve.

M Te dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, programit, syllabuseve, CV té stafit akademik dhe pas bised&s me ta gjaté
vizités né institucion, u arrit né konkluzionin se stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Politike i
angazhuar n& programin Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik ka kompetencat
pér t& zhvilluar kurrikulén e konceptuar sipas standardeve bashkékohore dhe t'u japé studentéve koncepte dhe
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njohuri bazé né disiplinat themelore q& studiojné sot politikén dhe administrimin publik. Stafi akademik i
Departamentit t& Shkencave Politike ka edhe pérvojé pune né administraién publike q& mundéson lidhjen e
teoris€ me praktikén si dhe praktikat e studentéve.

Bazuar n€ t€ dhénat q& na ka vené& né dispozicion institucioni, stafi akademik i Departamentit t& Shkencave
Politike pér vitin akademik 2012-2013 dhe 2013-2014 ka pasur 6 pedagogé PAE dhe po aq PAK, nga té cilét 4
kan& pasur gradén shkencore Dr dhe dy t& tjeré me Master. N& vitin akademik 2014-2015 Institucioni ka
reflektuar mbi rekomandimin pér rritjen e stafit akademik t& brendshém efektiv t& Departamentit dhe ka shtuar
2 t€ tjer€ me titullin Prof.Assoc., si dhe marrje t& kétij titulli nga dy profesoré ekzistues, duke e reduktuar né 3
numrin e PAK, t€ tre me gradén shkencore Doktor. Pér vitin akademik 2015-2016, jané larguar dy Prof.Assoc
té shtuar njé vit mé& paré nga PAE, dhe &shté shtuar njé me gradén shkencore Doktor duke arritur né 7 numri i
PAE dhe nj¢ PAK, situaté e nj&jté edhe pér vitin pasardhés akademik 2016-2017 dhe pér vitin 2017-2018. Pas
njé pérvoje né statusin e PAK, Sh. C. ka kaluar PAE né vitin akademik 2018-2019. Kjo dinamiké e stafit
akademik tregon pér gendrueshméri, siguri dhe nivel t& larté akademik.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Shkresa me dat¢ 17.12.2017 e Dekanes s& Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike drejtuar

Rektorit dhe Administratorit t&¢ SHLUJ UMB mbi studimin e tregut t& punés mbi drejtimin Administrim Publik
dhe Politika Publike.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
| pérmbushjen e misionit (€ tij.

Institucioni ~ organizohet sipas njé  strukture
organizative q&€ i shérben plotésimit t& misionit t& tij
pér ofrimin e programeve t& studimit t& ciklit t& dyte

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té Master Profesional.

pérmbush& misionin e tij; Né strukturén organizative t&¢ SHLU UMB bgjné
pjesé dy fakultete: 1) Fakulteti i Drejtésisé dhe

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Shkencave Sociale e Politike dhe 2) Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé.

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo Cdo Fakultet organizohet né tre Departamente,

fakultet ka, s€ paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy konkretisht Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave

departamente; Sociale e Politike pérb&het nga: Departamenti i
Shkencave Politike, Departamenti i Drejtésis¢ dhe

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit.

Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me Njésité bazé t€ kétyre fakulteteve kané objektiva dhe

objektiva dhe mision té mirépércaktuar; mision t& pércaktuar pér organizmin, menaxhimin dhe

zhvillimin e programeve Bachelor dhe Master. Ato
Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté& né pérbérje t& propozojné programet akademike dhe realizojné
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, | zbatimin e tyre.

ndér té cilét t&€ paktén 3 duhet té jen& me gradén Departamenti i Shkencave Politike gé mbulon |
shkencore “Doktor™. programin ka né pérbérjen e tij 8 anétaré efektive, S
prej tyre jané me gradén shkencore Doktor, njé &shté
duke e mbyllur n& Dept. e Shkencave Politike t&
Universitetit t€ Tiranés.

Standardi IL3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve.

Departamenti si njésia bazé rezulton e vetédijshme
pér pérgjegjésité pér realizimin e programeve té
studimeve. Kjo rezulton nga ményra e funksionimit t& |
departamentit, i cili merr pérsipér shpérndarjen e
ngarkesés, formimin e kurrikulave, pérmirésimin e |
tyre si dhe ka pjesé thelbésore né procesin e |
garantimit t& cilésisé.

Departamenti &shté pjesé integrale né procesin e

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.
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[ rekrutimit t& personelit akademik (gjaté identifikimit
t€ nevojés pér personel t& ri dhe gjaté procesit té
intervistimit).

Gjaté takimeve te realizuara me né SHLUJ UMB,
kuptuam se kérkesa né lidhje me nevojat pér
pedagogé niste nga Departamenti, i cili vendoste edhe
kriteret q& duhet t& plotésonte kandidati. Mg pas
kérkesa kalonte n& dekanat e pér miratim né rektorat
dhe ky i fundit e dérgonte kérkesén tek zyra e
burimeve njerézore. Zyra e burimeve njérézore bénte
shpalljen e vendeve vakante né fagen zyrtare t&6 UMB.
NE& grupin e ngritur pér rekrutimin e stafit kishte
gjithmoné& pérfaqésues nga Departamenti.

Pér sa i pérket vlerésimit t& stafit, gjaté takimeve
konstatuam se stafi akademik n& fillim t& ¢do viti
akademik bénte njé parashikim paraprak t& punés q&
do t& realizonte, gjithashtu IAL pér vlerésimin e
performancés sé personelit akademik organizonte né
fund t&€ ¢do semestri, dy heré né vit pyetésorét e
studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit;

Nga t&€ dhénat e dokumentacionit t& vetévlerésimit t& institucionit dhe nga gjéndja e konstatuar gjaté vizités né
institucion pér kéta tregues arrihet né konkluzionin se organizimi i strukturave t& SHLUJ UMB i shérben
plotésimit t& misionit t& tij pér ofrimin e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional.

Né& strukturén organizative t&¢ SHLU UMB b&jné pjesé dy fakultete, ¢do Fakultet organizohet né tre
Departamente dhe Departamenti i Shkencave Politike q& mbulon programin Master Profesional né Shkenca
Politike ka n€ pérbérjen e tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té cilét 5 jané me gradén
shkencore “Doktor™. J

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat
pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.

T€ dhénat pér kualifikimin e Personelit akademik tregojné se ai pérmbush standardet e cilésisé pasi €shté me
gradén shkencore Doktor, me perjashtim ted y pedagogeve qé jané né pérfundim té studimeve doktorale. Fusha
¢ kualifikimit pérputhet me lendét qé ata zhvillojné né kété program Masteri Profesional né Shkenca Politike
me profil Administrim Publik. Krahas personelit akademik efektiv (PAE) t& Departamentit t& Shkencave
Politike, pér lendét juridike ofrohet staff akademik efektiv i Departamentit té Drejtésisé, apo pér lendét me
drejtim ekonomik, angazhohet PAE nga Departamenti i Ekonomisé. Edhe njé pedagog qé né RVB é&shté
klasifikuar si Personel Akademik me Kontraté (Shpétim Cani), né momentin e vizités né institucion ai ishte
eméruar PAE.

Raportet e personelit akademik me personelin administrative jané t& kénagshme, duhet theksuar se pothuajse i
gjithé personeli akademik ishte i angazhuar me detyra administrative si Dekan i Fakultetit, Drejtues i Instituteve
Kérkimore, Koordinator Programi, etj. Stafi administrativ &shté i organizuar né nivel institucioni né dy
struktura: pér programet bachelor dhe pér programet master. Numri i vogél i studentéve i vendoste kéta &
fundit né pozita t& privilegjuara né raportet njé professor p&r njé student. N& kété situaté nuk u konstatuan
nevoja pér personel akademik/ administrative shtesé. Shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik varionte
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nga 300-350 oré mésimore né auditor, krahas aktiviteteve t& tjera jashté kohés s& mésimit,

Zyra e Burimeve Njerézore ka pércaktuar qart€ n¢é modelin tip t& kontratave t& punés pér personelin akademik
shpérndarjen e ngarkesave sipas tre komponentéve: mésim né auditor, kérkim shkencor dhe veprimtari
administrative. Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané & pérfshira né Statut t& UMB,
Eshté bordi q&é miraton kriteret kryesore dhe departamenti kriteret sipas lendéve pér stafin q& rekrutohet né
varési t& vendit vakant. Zyra e Burimeve Njerézore vuri né dispozicion dokumentacionin me kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik dhe procedurat pér zbatimin e tij

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabelat né Aneks)

Nga t& dhénat e pasqyruara né RVB dhe dokumentacionin e depozituar né sistemin e t& ASCAL, t& verifikuara
nga takimet me stafin akademik dhe administrativ n& institucion, rezulton se SHLUJ UMB plotéson kriteret e
organizimit t€ tre departamenteve me personel akademik efektiv mbi 7 pedagogé, nga té cilét mbi 3 kang
gradén shkencore DOKTOR. Nga vitet e para t& akreditimit t& paré 2012-2013 dhe 2013-2014 ku stafi i
Departamentit t& Shkencave Politike ka pasur 50% PAE (6 pedagogg) dhe 50% PAK (6 pedagogé) dhe né vitin
akademik 2014-2015 ka ardhur né rritje nga 6 né 8 PAE duke reduktuar né 3 PAK duke arritur né tre vitet e
fundit akademike 2015-2016, 2016-2017 dhe 2017-2018 t& anagzhohet vetém |1 PAK. Késhtu jané plotésuar
edhe njé€ nga rekomandimet e léna nga akreditimi i méparshém pér rritjen e PAE. Késhtu né vitet e fundit 2015-
2016, 2016-2017 dhe 2017-2018 peshén mé t& madhe t& mésimdhénies né program e mbulon PAE né masén
89% (7 nga 8 pedagogé) dhe vetém njé pedagog &shté me kontraté. Pesha mésimore e 37 krediteve mbulohet
nga stafi akademik me kohé té ploté dhe pesha mésimore e 5 krediteve mbulohet nga stafi akademik me kohé t&
pjesshme. Pesha e krediteve t& pratikés profesionale si edhe provés finale (provim formimi/ tezé pér studentét
me mesatare mbi 9.5), prej 18 ETCS mbulohet gjithashtu nga pedagogé té brendshém.

Stafi akademik ndérvite &shté rritur jo vetém né sasi, por edhe n¢ cilési referuar gradave e titujve shkencoré té
PAE t€ Departamentit t& Shkencave Politike. Referuar stafit akademik t& Departamentit qé ofron kété program
Masteri Profesional ai pérmbush kriterin q& titullarét e & endéve Jjan€ me gradén shkencore Doktor. Ka vetém
njé PAE qé vazhdon né proces doktorature nga viti 2012-2013 deri n& vitin e fundit akademik t& akreditimit
2017-2018.

| Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit (Tabela né Aneks)

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori i programit t& studimit kané& kualifikimin ¢ duhur
pér kété program studimi, dy nga té cilét me doktoratura né universitetet jashté vendit dhe me pérvojé drejtimi
né administratén publike.

M Te dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat né Aneks)

Mbi bazén e verifikimit t& dhénave t& RVB dhe té dhénave gjaté vizités né institucion mbi kualifikimin e stafit
rezulton se t€ tre departamentet dhe veganérisht ai q€ zbaton programin e studimit Master Profesional né
Shkenca Politike pérmbush kriteret pasi ka n& pérbérje personel akademik efektivé me gradén shkencore
Doktor dhe vetém njé personel akademik efektiv me Master, ndérsa PAK ka vetém I me gradén shkencore
Doktor, i cili né vitin aktual 2018-2019 &shté béré personel akademik efektiv. Raporti PAE/PAK né tre vitet e
fundit akademike 2015-2017 &éshté 8/7 PAE me 1 PAK, ku vetém | PAE &shté né proces doktorature dhe gjithe
t€ tjerét me gradén shkencore Doktor.

M T&dhénat sipas gjinisé (Tabelat né Aneks)

Barazia gjinore &shté reflektuar né pérbérjen e personelit akademik t& Departamentit t& Shkencave Politike, me
nj¢ numér t& barabarté 6 gra dhe 6 burra t& pérfshiré né vitin akademik 2012-2013. Ndérsa né vitet e
mévonshme Ky raport ndryshon duke u zvogéluar numri i pedagogeve gra i cili reduktohet né 2 gra pérgjaté
periudhés 2014-2018.
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M  T& dhéna sipas moshés sé personelit (Tabela né Aneks)

Té dhénat sipas moshés s& personelit akademik efektiv tregojné se dominon mosha 36-45 vjeg, moshé
premtuese pér avancimin e programeve mésimore dhe veprimtarisé shkencore.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Me kontratat e punés u njohem né detaje nga biseda né institucion me drejtuesen e burimeve njerézore e cila na
vuri n€ dispozicion kontratat model t& personelit akademik efektiv dhe t& personelit akademik me kontraté. Cdo
anétar i stafit akademik dhe administrativ nénshkruan né fillim t& ¢do viti akademik kontratén e punés me
Rektorin, me pérjashtim t¢ rastit & evidentuar aty t& kontratés s& D. J. (& cilit i kishte filluar kontrata ng
02.02.2018, sepse né até koh& i kishte mbaruar kontrata me projektin. Duke qéné juriste me doktoraturg,
drejtuesja e burimeve njerézore kishte formate kontratash né pérputhje me Kodin e Punés, ku pércaktoheshin
qart€ t& gjitha detyrimet dhe t& drejtat ¢ paléve. SHLUJ UMB po ashtu kishte t& ndara qarté ngarkesat né
mésimdhénie, né projekte kérkimore dhe né puné administrative né ndihmé t& institucionit pér ¢do personel
efektiv me kontraté., deri tek formatet pér marrjen e lejes pér interesa profesionale apo personale. Zyra e
burimeve njerézore ndjek procedura ligjore dhe transparente t& vlerésimit t& personelit, ku pjesé e vlerésimit t&
stafit referuar kontratave t& personelit jané disa aspekte: mésimdh&nia, kérkimi dhe kontributi né projekte.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

NE vizitén dy ditore né institucion, bisedat me stafin ndihmés/ administrativ pér Departamentin e Shkencave
Politike na lané mbresé né korrektésing e dokumentacionit, kompetencén dhe njohjen e t& gjithé situatés sé
programit t€ studimit Master Profesional né Shkenca Politike. Sekretaria mésimore na vuri né dispozicion
rregjistrat e organizuar né pérputhje me kérkesat e MASR dhe ASCAL. Zyra e Burimeve Njerézore na vuri né
dispozicion kontratat e punés, format vetédeklarimit vietor t& ngarkesés s stafit akademik ku krahas ngarkesés
mésimore pasqyrohej puna shkencore dhe veprimtaria né mbéshtetje t¢ institucionit. Po ashtu u njohm me njé
formular aplikimi pér leje; shpallje pér vende vakante pér staf akademik, té cilat tregojné pér njé stafit ndihmés/
administrativ t& pérgjegjshém dhe mbéshtetés.

M Dokumentacioni mbéshtetés pér kété fushé

Model kontrate pune; Vetédeklarimi vjetor i ngarkesés; Formular aplikimi pér leje: shpallje pér vende vakante
pér staf akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret [ Vlerésimi sipas standardeve
Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- Nga takimet dhe dokumentacionet e paragitura nga
shkencor dhe administrativ i institucionit personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
angazhohen né pérputhje me objektivat e administrativ i institucionit gjykohet se ai angazhohet
programeve t&€ studimeve dhe pér arritjen e tyre; né& pérmbushjen e detyrave pér realizimin e programit t&

studimit dhe pér zhvillimin e institucionit sipas
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- standardeve ¢ cilésisé. Kéto detyra jané t& parashikuara
shkencor dhe administrativ i institucionit né kontrat€ ose t& dhéna sipas nevojave té institucionit.
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér

zhvillim té institucionit. - ]
Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té
institucionit,

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né Nga takimet me departamentin e Shkencave Politike,
hartimin e kurrikuls dhe n& vendimet institucionale | personeli akademik na shpjegoi se ai luan rolin kryesor
qé€ i pérkasin organizimit té programeve té né hartimin e Kurrikulés dhe n& vendimarrjen pér
studimeve; organizimin e programit t& Studimit Master Profesional

né Shkenca Politike me profil Administrim Publik. Pas
|_Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe pércaktimi | propozimit pér hartimin dhe rishikimin e kurrikulave t&
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i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
igjore dhe nénligjore né fugi.

departamenteve ato kalohen pér miratim né Senatin |
Akademik.

Nga takimet me departamentin dhe me zyrén e
Burimeve Njerézore arritém né gjykimin se rekrutimi i
personelit t& ri dhe pércaktimi i ngarkesés mésimore
behet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi.

Ngarkesa e stafit PAE varion né 300-350 oré mésimore
n& vit, duke dhénénga tre lendé né semestér,

Standardi 111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e |

ersonelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

| Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé t&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
n€ programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
1€ studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Baza ligjore pér rekrutimin e personelit pérbéhet nga
Ligji pér Arsimin e Larté, Kodi i Punés, aktet nénligjore
t&¢ MAS, Korniza rregullatore ¢ UMB. Zyra ¢
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ¢ UMB &shté
pérgjegjése pér zbatimin e procedurave t& rekrutimit t&
personelit. Kriteret shpallen publikisht né& ebsitin e
institucionit dhe kanale t& tjera informacioni dhe
pérzgjedhja béhet me konkurs.

Peshén mé ¢ madhe mbi 70% (rreth 89%) t&
mésimdhénies né kété program e mbulojné stafi
akademik me kohé té ploté 7 nga 8 pedagogg, ku vetém
njé &shté me kontraté,

Kuadri rregullator i SHLUJ UMB pérmban procedura
transparente t€ vlerésimit t& personelit. Nga intervistat
me studentét dhe stafin akademik del q& vlerésimi béhet
si vertikalisht nga shefi i departamentit ashtu dhe nga
studentét & cilét shprehen konsideraté pér pedagogét,
ndonése tashmé ishin diplomuar.

Zyra ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ¢ UMB ka
nj¢ bazé t&¢ dhénash (dosje personale aplikimi dhe
punésimi, tabela statistikore) pér t& gjithé personelin
akademik t& brendshém dhe me kontraté.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada sh
jésité,

institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgje

kencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (*PHD”) té fituar prang universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i [énd&s/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t€ paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 5-vjecare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pergjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané
1€ punésuar me kohé t& ploté né institucionin gé
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&

Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave Politike qé&
zhvillon kété program studimi ka gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar prané universiteteve
peréndimore, [tali dhe pérvojé akademike.

T€ gjithé titullarét e léndéve/moduleve né kété program
t€ studimeve “Master Profesional” kané gradén
shkencore “Doktor”, ndonése kio nuk é&shtg e
detyrueshme dhe njé pérvojé profesionale sé paku 5-
vjecare né profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi. N& Programin e studimit master profesional né
Shkenca Politike me profil Administrim Publik japin
mésim: 1 pedagog me titullin Profesor Doktor; 2 me
titullin Prof. Asoc.; 4 me gradén Dr.; dhe | pedagog né
proces doktorature me diplomé& master i shkencave dhe
eksperiencé t& gjaté né fushén e mésimdhénies.

Rektori ka njé pérvojé q& nga akreditimi i parg,
zv/rektori po ashtu vjen nga pozicioni i méparshém i
pergjegjésit t& Departamentit t&¢ Shkencave Politike,
njékohésisht edhe dekane. Po ashtu pérgjegjési i
departamentit dhe pérgjegjési i programit jang té
pun&suar me kohé t¢ ploté né institucionin qé ofron
programin e studimeve Master Profesional né Shkenca
Politike.

Institucioni _siguron personel & mjaftueshém pélj
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| mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

I

' udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
né raportet njé pedagog njé student.

profesionalc,—|

| programet ¢ integruara té studimeve té ciklit té dy

' Standardi 1115 - Studentét q€ ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave”

apo
té kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén q€ pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim té studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pes€) student& njékohé&sisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara n& programet
e studimeve né fushat e shkencave té natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjet&) studenté njékohésisht pér temat e ofruara

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga IAL dhe
nga takimet e realizua na u tha se per kéte program
Masterit Profesional nuk aplikohet tez& diplome por
provim.

né programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane,

pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet
érgatitet teza.

| Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhiéheqési éshté né

programi i studimit dhe éshté parashikuar té

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
&hté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né & cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqgsi ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén né
t€ cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén

Pér Kkété program studim Masterit Profesional nuk
aplikohet tezé diplome por t& gjithé studenté i
nénéshtrohen njé provimi formimi.

éshté parashikuar té hartohet teza.

érmbushjen e misionit té tij.

Standardi IIL7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-sh kencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore:

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim

optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e

objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit t&
dyté.

SHLUJ UMB ka personel ndihmés pér pajisjet e
teknologjisé mésimore, i cili u asiston si pedagogéve
dhe studentéve dhe mirémban gjithé rrjetin e internetit
dhe pajisjet kompjuterike n& laboratorin e informatikaés.
SHLUJ UMB ka pércaktuar qarté né kontratat e punés
¢do komponent t& angazhimit profesional dhe
administrativ t¢ stafit akademik efektiv dhe me
kontraté, krahas pozicioneve t& ndryshme pune pér
shérbimet. Nga bisedat me personelin evidentohet njé
politiké e miré pér menaxhimin e burimeve njerézore
q€ jan& plotésisht t& angazhuar pér t& pérmbushur

objektivat e programit.

nénligjore né fugqi.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e
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" Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerésohen me oré mésimore,

Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore ¢ |
pércaktuar né aktet ligjore e nénligiore né fugi,
Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik
n& kété program studimi Master Profesional prej 300-
350 orésh né auditor &shts na ngjashméri edhe me
ngarkesén prej 150 orésh + 200 oré mbingarkesé té
pércaktuar nga qeveria.

Standardi ITL9 - Institucioni disponon njé bazé té d

L

hénash pér personelin e tij,

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash
t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré n€ program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit;

Zyra e Burimeve Njerézore né SHLUJ UMB disponon
njé bazé & dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& p&rfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér organizimin e programit (&

studimit.

Krahas Zyrés s& Burimeve Njerézore, edhe
Departamenti i Shkencave Politike, Zyra e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, Sekretaria Mésimore Master
kané informacion t& ploté pér personelin e angazhuar né¢
realizimin e programit. Regjistrat pasqyronin sakté
mésimdhénien dhe listén e ploté t& personelit akademik.
1€ personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrative.

Procedurat e rekrutimit pas  verifikimit t&
dokumentacionit né zyrén e Burimeve Njerézore
rezultojné transparente, t& konfirmuara edhe nga takimi
me stafin akademik efektiv.

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

Konkluzionet e vlierésimit:
Aonkluzionet e vierésimit:

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe verifikimit t& situatés gjaté vizités né institucion pérmes bisedave me
personelin e angazhuar rezulton se personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit jané t&¢ motivuar dhe t& angazhuar n& programin e studimeve Master Profesional né Shkenca
Politike me profil Administrim Publik. Zyra e Burimeve Njerézore né SHLUJ UMB disponon njé bazé &
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t& studimit.

Stafi akademik mbulon mbi
Ngarkesa mésimore e zhvillu
350 orésh né auditor &shté né
geveria.

Procedurat e rekrutimit pas verifikimit t&¢ dokumentacionit né zyrén e Burimeve Njerézore rezultojné
| transparente, t& konfirmuara edhe nga takimi me stafin akademik efektiy.

70 pérqind t& programit t& studimit dhe pérmbush kriteret e gradés shkencore.
ar nga personeli akademik né kété program studimi Master Profesjonal prej 300-
pérputhje me ngarkesén prej 150 orésh + 200 oré mbingarkesé & pércaktuar nga

N& pérputhje me Rregulloren akademike t&¢ SHLUJ UMB dhe n€ Rregulloren e Programit Master Profesional
n¢ Shkenca Politike me profil Administrim Publik personeli akademik angazhohet dhe luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale qé i pérkasin organizimit t& programit t& studimit, né
procesin e zbatimit t& politikave t& zhvillimit t& institucionit, né procesin e vler8simit t& brendshém dhe t&
pérmirésimit té cilésisé.

4. Infrastruktura né funksion t& programit t¢ studimit, logjistika dhe shérbime té tjiera ndaj

komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime (&
tjera pér studentét, residencat.
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Nga t€ dhénat e dosjes sé vetévlerésimit dhe pas vizités dy ditore né t& dy kampuset e SHLUJ UMB u
evidentua se mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét pérmbushin standardet q€ lidhen me kéta tregues pér zhvillimin me sukses t& kétij program
studimi. Referuar numrit t& vogél t& studentéve q€ kané ndjekur kété program studimi g€ nga fillimi i tij,
sallat jané mjedise t& pérshtatshme, laboratorét me akses né internet dhe biblioteka gjithashtu né t& dy
kampuset e SHLUJ UMB. Mjediset sportive dhe degét e studimit t& lidhura me sportin u japin mundési t&
giithé studentéve t& zhvillojné hobet e tyre n¢ lidhje me sportin. Vendodhja e godinés qendrore prané
parkut t& madh & ligenit artificial t& Tiranés &shté atraktive si pér gjithé qytetarét e Tiranés, edhe pér
studentét q& ndjekin studimet né kété institucion pér aktivitete né natyré dhe mjedise shplodhése.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Tabelat né Aneks)

Pér realizimin e programeve t& studimit SHLUJ UMB ka dy kampuse ku programi Master Profesional né
Shkenca Politike me profil Administrim Publik pérqéndrohet kryesisht ng kampusin 2. Ky kampus ka njé
sipérfaqe t€ konsiderueshme pérdorimi t& destinuar pér salla leksionesh dhe zyra pér sekretaring mésimore t&
Masterit dhe t¢ pedagogéve. Né mbéshtetje té studentéve funksionojné shérbimi i fotokopjeve, mensa,
biblioteka, Zyra e Pranimit dhe Rregjistrimit, Dekani i Studentéve me shérbimet per vetorganizimin studentor,
Zyrén e alumnit dhe Karrierés, Klinika e Késhillimit psiko-social dhe gendra sportive.

M Mjediset pér stafin:

Mjediset pér mésimdhénie jané t& pérshtatshme, referuar sallave t& leksioneve e seminareve, sallés sé internetit
dhe aksesit né¢ internet né t& gjitha mjediset e universitetit. Fakii qé stafi akademik efektiv i Departamentit t&
Shkencave Politike &shté rritur né sasi dhe cilési &shte njé tregues i njé mjedisi stimulues pér stafin sikurse edhe

pér studentét.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret || Vlerésimi sipas standardeve ‘

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve (¢
ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron,

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, | Vendodhja e godinés gendrore prané parkut t¢ madh t&
q& nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ligenit artificial t& Tiranés &shté atraktive si pér gjithé

ku zhvillohet veprimtaria mésimore: qytetarét e Tiranés, edhe pér studentét q& ndjekin

studimet n& kété institucion. Ka dy kampuse, nj& mjedis
Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té qendror administrativ dhe njé mjedis ku zhvillohet
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet; veprimtaria mésimore e programit Master Profesional né

Shkenca Politike.

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shums Mjediset jan& proné e aksionaréve t&¢ SHLUJ UMB.

se nj¢ goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe Programi i studimit zhvillohet né t& dy kampuset, zyrat
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe pér stafin akademik, biblioteka, laboratori informatik.
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pérrealizmin | sekretaria mésimore qendrore dhe stafi ndihmés
€ programeve té studimeve qé ofron; administrativ, salla leksionesh dhe seminaresh jané
kryesisht né kampusin 1, ku ndodhen edhe zyrat e
Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té | Departamentit t& Shkencave Politike.

mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve t¢ studimeve Kriteri 4 nuk zbatohet pér kété program studimi.
né fushat e shéndetésisé, veterinarisg, bujqésisé,
shkencave teknike, et]. |

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Nga vizita né institucion dhe biseda me bibliotekaren
verifikuam qé funksionon biblioteka online, biblioteka
né intranet. Po ashtu, studentét ishin t& familjarizuar me
aksesin né€ literaturén bashkékohore, né literaturén e
ofruar nga pedagogét e kétij programi studimi dhe me

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme gée
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
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'_programit t& studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe |

per pérgatitjen e tezés:

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari

elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista

shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té

programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe

pér pérgatitjen e tezés;

‘ Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan

| te detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né

‘ mbéshtetje t& programit t¢ studimit, t& projektit kérkimor

‘ shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété géllim;

‘ Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje ‘
me oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e J

studentéve,

shkencore “Gjeopolitika”, Revista |
Gjeopolitika" botohet periodikisht ¢do gjashté muaj dhe |

revistén

"

‘ trajton ¢éshtje dhe problematika t& lidhura me shkencat

Juridike, shkencat politike dhe ekonomike.

Nga takimi me stafin akademik dhe drejtuesit e
institucionit u konfirmua se ata vazhdimisht pérvit
porositin librat e duhura pér procesin mésimor. Po ashtu,
funksionon dhe UMB Press e cila ka
publikime t& ndryshme.

Biblioteka ofron shérbim t& kénagshém pér studentét ‘
dhe gendron e hapur pérgjaté oréve qg zlwillohet‘
programi i studimit, |

mundé&suar |

Standardi V. 2- Institucioni vé n¢ dispozicion té studentéve laboratoré te mjaftueshém dhe mjedise té

érshtatshme mésimore.

N

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sas; té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té
tiera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
‘ pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
‘ e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
‘ studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
‘ parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe Jjané né
‘ pérmirésim té vazhdueshém; ‘

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
‘ grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se pér realizimin~1
€ programit t& studimit ka njé sasi t& mjaftueshme
klasash me pajisje elektronike dhe t& teknologjis¢ s¢
informacionit, laboratoré me PC pér studentét si dhe
pajisjet e nevojshme pér stafin akademik dhe stafin
ndihmés. N& kampusin numér dy ku edhe béhet mésimi i
programit Master Profesional né Shkenca Politike me ‘
profil Administrim Publik pajisjet e mjediseve mésimore
Jjané t& pérshtatshme pér mésimdhénie ne pérputhje me
qéllimet e programit. Studentét dhe stafi akademik u
shprehén t& kénaqur me mjediset ku zhvillohet
veprimtaria mésimore t& cilat jan€ t& mjaftueshme pér
grupet e vogla me 10-15 students t& kétij programi
studimi. |
Sa i takon Kriterit 4, Programi Master profesional ng |
Shkenca Politike me profil: Administrim Publik nuk
parashikon praktika laboratorike. ‘

‘ Konkluzionet e vlerésimit:
aonxluzionet e vierésimit:

| Nga t& dhénat e dosjes s& vetévlerésimit dhe pas vizités dy ditore
pajisjet e institucionit dhe vendodhja e tij ka hapésirat e nevojshme dhe bashkékohore pér

‘ mjediset, infrastruktura,

Administrim Publik.

bashkékohore sikurse u verifikua gjaté vizités

pajisje pér prezantimet individuale dhe puné né

moderne,
L

zhvillimin e veprimtarisé mésimore pér programin e ciklit t& dyts

Universiteti vé né dispozicion t& studentéve tekste mésimore dhe literature ndihmése t& mjaftueshme dhe
né bibliotekén e institucionit,

né t&€ dy kampuset e SHLUJ UMB u evidentua se |

Master Profesional n& Shkenca Politike me profil

‘ Institucioni ka gjithashtu laboratoré informatike me akses pa limit né internet pér studentét dhe stafin akademik, ‘
grup. Institucioni ka
profesional n¢ Shkenca Politike me profil Administrim Publik mjedise

vén& né dispozicion t& programit Master‘
t€ pérshtatshme dhe teknologji mésimore ‘

—

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

5.

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

SHLUJ UMB evidenton burime t& ndryshme financimi ndér

t€ cilat vendin kryesor e zené t& ardhurat nga

studentét si burim kryesor né vite i financimit t& kostove t& kétij institucioni. Burime financimi Jjané gjithashtu
konsulencat dhe shérbimet e trajnimit t& ofruara nga stafi akademik i institucionit. Nése né vitin 2012 pothuajse

100% e t& ardhuarve vinin nga tarifat studentore; né 2017 kéto

t€ ardhura jané gati dyfishuar pér shkak t& rritjes
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s€ numrit t& studentéve por ato pérbejné vetém 93.4%, ndérkohé

shérbimet dhe trajnimet né masén 5.5%.
interesat bankare né masén 1.1%

Vierésimi i Treguesve t&¢ matshém:

Po ashtu, jang shtuar si burim financi
t€ té ardhurave té institucionit.

jané shtuar t&

M  Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje):

° Grantet pér kérkim 0%
. Konsulencat, shérbimet 0%
. Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 100%
@ Sponsorizimet 0%
. Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%
* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0%
. Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0%

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérgindje)

Né vitin e fundit akademik 2016-2017 kostoja pér student ka rezultuar 1150 Euro, referuar RVB.

Pagesat e studentéve, pavarésisht oshilacioneve né numrin

e tyre né kéto 6 vite, kané mbetur

dhe ato jané t& krahasueshme me universitetet e tjera jopublike né vend.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret 1

Vlerésimi sipas standardeve

ardhurat nga konsulencat,
mi t& ardhurat nga qeraté dhe

t€ pandryshuara

financiare.

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim t€ pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té situatés

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit (& véng ne
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara té studimeve t&
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pgrmban njé pasqyré té qarté té
granteve té€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura né funksion & realizimit t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve
t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit

t€ t€ ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes sé cilésisé sé studimeve né k&té cikél studimesh.

Raporti i auditit t& brendshém paraqget pasqyrén e
burimeve t& financimit dhe t& t& ardhurave t&
grumbulluara nga shérbimet q& ofron institucioni
né funksion t& realizimit t¢ programeve (&
studimit né térési ku pérfshihet edhe ky program
i ciklit t& dytt. Departamenti i Shkencave
Politike ka siguruar t& ardhura nga konsulenca
dhe shérbime trajnimi, Jjo domosdoshérisht t&
lidhura me kété program studimi, por gé jané né
funksion t& rritjes sé& cilésisé sé studimeve né
kété cikél studimesh.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar

té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé€ pasqyron té
dhéna té& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nj€ qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t& programeve té
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave né té ardhmen.

Zyra e Financés harton njé raport qé€ pasqyron té
dhéna t€ hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, etj.
Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit, 2012-2017 ku rolin
kryesor e ka luajtur numri i studentéve dhe t&
ardhurat prej tyre. Ky fakt provon se SHLUJ
UMB ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
dhe rritia e burimeve t& financimit nga
konsulencat  dhe  shérbimet tregon  pér
pérmirésimin e situatés financiare t¢ t& ardhurave
né té ardhmen.

Konkluzionet e vierésimit:
SHLUJ UMB ka burime financimi

t€ gendrueshme, kryesisht nga té ardhurat e studentéve (& pasqyruara né

Lraporte financiare g& na u vuné né dispozicion nga zyra e financés gjaté takimit né& institucion.
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Ndonése né RVB theksohet se “Burimet kryesore té t& ardhurave jang kapitali financiar i Shogérisé “Dudaj”
pjesé e t& cilés &shté SHLUJ UMB®™, nga raportet financiare rezulton se t& ardhurat e siguruara nga tarifa e

shkollimit q& paguajné studentét dhe konsulencat dhe shérbimet e trajnimet jané burimet kryesore t&
financimit. |

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e
Njésisé sé SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pémmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& cilgsise prané Shkollés s& Larté Universitare JoPublike “Marin
Barleti” &shté sanksionuar né maj t& vitit 2018, me vendim t& Rektorit, nr. 50 (dt. 07 Maj 2018). Pérpara késaj
periudhe, me njé vendim tjetér t& Rektorit (Nr. 38, 2016) é&shté ngritur dhe funksion né& nivel institucioni
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé (i pérbéré nga 4 anétaré) qé raporton né ményré t& drejtpérdrejté né Senat,
Pérmes kétij vendimi, sistemi i garantimit t& brendshém t& cilésisé éshté vendosur brenda t& nj&jtés strukturé me
zhvillimin e kurrikulave — népérmjet themelimit t& Zyrés s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, Si njé zyré e re,
ajo tenton t'i pérgjigjet sigurimit t& cildsisé pérmes nd&rtimit t& procedurave t& vler&simit t& brendshém.
Komponenté t& vetévlerésimit, né pérgjegjési t&¢ késaj zyre jané grumbullimi dhe pé€rpunimi periodik i t&
dhénave institucionale, zhvillimi dhe pérpunimi i t& dhé&nave nga sondazhet me studentét, si dhe béra pjesé
bashk& me mekanizmat e tjeré né proceset e vlerésimit té performancés sé stafit akademik dhe atij mbéshtetés.
Kjo njési &hté autonome dhe ka si detyré gjithashtu t& bashképunojé me departamentet pér zhvillimin e
kurrikulave. N& funksion t& vlerésimit t& cilésisé, zyra pérgatit raporte periodike vjetore pér Rektorin si dhe,
mes njé séré funksionesh, ka dhe até t& koordinimit t& procesit t& vetévlerésimit t& njésive akademike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kané béré me studentét

Sa studenté jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Cilat kan€ gené hapat e métejshém

Etj

0O 0 00

Kjo njési kryen anketime periodike (dy heré né vit, ose ¢do semestér) me secilin grup studentésh (dy javé
pérpara pérfundimit t& semestrit). Numri i studentéve q€ kryejné anketimin nuk pérputhet gjithmon& me numrin
e ploté t& studentéve qé& frekuentojné njé lénd, pér shkak se kryhet vetém me ata q& jang (& pranishém né
momentin e kryerjes s& tij. Por nga ana tjetér, pér shkak t& numrit t& kufizuar t& studentéve qé frekuentojné
programin e studimit t& marré né shqyrtim, nevojitet q& anketimet t& pérfshijné numrin maksimal t& studentéve
t& regjistruar, né ményré qé t& dhénat & beéhen sa mé t& vlefshme. Procesi i anketimit gjithsesi pasohet nga
pérpunimi i t& dhénave qé i béhet me dije Rektorit, ¢do PAE dhe PAK né ményré individuale si dhe studentéve.
né funksion t& pérmirésimit t& kurrikulave dhe mésimdhénies. GVJ konstatoi nga takimi me GVV se jané
ndérmarré masa konkrete né disa raste né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé. Kjo tablo plotésohet me
vlerésimet e programit nga pedagogét e jasht€m. Njé element tjetér i verifikuar edhe né RVV lidhet me
projektet evropiane t& sigurimit t& cilésisé sé brendshme ku &shté pérfshiré SHLUJ UMB (Erasmus+ QAiInAL),
q€ né€ kéndvéshtrimin toné si GVJ shérben né planin afatmesém dhe afatgjaté pér t& rritur kapacitetet dhe
menaxhuar cilésing e brendshme té institucionit.

M Kontrolli i brendshém i cilésisg

Kontrolli i brendshém i cilésisé garantohet kryhet me disa hallka dhe né intervale vjetore nga ZZHKC
(themeluar né 2018). Ndérkohé qé prané institucionit &shtg ngritur g€ prej vitit 2016 Komisioni pér Sigurimin ¢
Cilésisé (i pérbéré nga katér anétarg) q& i raporton drejtpérdrejt Senatit. Mbetet relativisht i paqarté raporti mes
kétyre dy hallkave institucionale, kyce pér sigurimin e cilésisé, ¢ka bén t& nevojshém njé qartési mé té ploté té
funksioneve t& pérbashkéta dhe dallimeve mes tyre.
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M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n& nivel departamenti

Pérgjegjésité pér monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé jang shpérndaré né kéte ményré: Komisionj i
Sigurimit t& Cilésisé (i pérbere nga 4 anétaré — shih mé lart); Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé; Rektori:
Senati; Pérgjegjési i Departamentit,

Aktorja kryesore né sigurimin e cilésiss Eshté zyra, ndér pérgjegjésits e sé cilés radhiten: ndjekjen me vémendje
realizimin e procesit mésimor né perputhje me planet mésimore; mbajtjen e t& gjithé dokumentacionit lidhur me
programet mésimore, t& dhénave mbi rezultatet e studentéve; kujdesen pér hartimin e tabelés semestrale e
vjetore t& ngarkesave mésimore; organizimin e i

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vijetore dhe kryhen nga ZZHKC. Ato shérbejné pér té vierssuar cilésing e mésimdhénies
dhe pér t& marré masat e nevojshme t& pérmirésimit t& saj. GVJ u njoh me rezultatet e disa vetévlerésimeve dhe
masat q€ jané marré pér t& adresuar disa prej ¢éshtjeve q& kané lindur gjaté kétij procesi.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésise mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Kéto politika paragiten n& ményré shteruese né Dokumentin e Politikés s& Vlergsimit.
M Dokumentacioni pérkatés i marré ne vizitat né institucion

M Dokumentacioni i politikés s& vlerésimit

M Formular i vlerésimit t& studentéve pér pedagogun dhe léndén

B Raporte t& vlerésimit t& brendshém
M Raporte t& vierésimit t& studentéve

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

—

Vlerésimi sipas standardeve ‘

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring e programeve té studimeve.,

Bazuar né RVJ dhe né vizitén n& institucionj
rezulton  se institucioni pérdor  njé  sgre
instrumentesh matése dhe vlerésuese: formular pér
vlerévimin e l&éndés dhe t& pedagogut pér studentét;
raporte 1€ vlerésimit t& studentéve; raporte veté-|

Kriteri I Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kéte informacion né

vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésise;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet qé synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t& drej tpérdrejta.

T¢€ térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, t& t€ diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve:

b. Sondazhe t& viergsimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

¢. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Ety

vlerésimi pér Senatin; raporte veté-vlerésimi pér‘
Rektorin.
Kéto raporte vetsvlerésimi shérbejné pér re"
pérmirésuar programet.

|

Institucioni i publikon rregullisht  rezultatet e
vlerésimit dhe objektivat e cilésisé ng fagen zyrtare
t€ internetit (www.umb.edu.al), ng njé rubriké &
vecant€ (Dossier/Cilésia Akademike/Vierdsimi i
Performancés). Institucioni ka publikuar né ményrg
transparente dokumentin e politikés s& vlerssimit.
Institucioni gjithashtu rezulton se ka pérgatitur‘
dokumentin e politikés sé vlerésimit dhe ndjek |
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilgsise dhe ‘
standardeve t& programeve t& tyre.

Institucioni ka zhvilluar njg ndérthurje metodash t&
drejtpérdrejta dhe t& térthorta pér kryerjen eJ
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T€ drejtpérdreijta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor:

¢. Rezultatet e arritura nga studentét ne provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet

paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér

module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét n& vlerésimin e

detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit té

studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, eli.):

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Efj.

o

vlerésimit, t& brendshém, me mekanizma @ |
shuméfishté vlerésimi pér studentét, universitetin,
intervista, dhe monitorim t€ mésimdhénies m‘:‘|
auditor, |

LStandardi L.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e ‘

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém:

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, shqyrtimi i RVfﬁ
s€ dhe vizita né institucion, rezulton se institucioni |
publikon rregullisht t& dhénat dhe rezultatet ¢ ‘
vlerésimit t& brendshém, shogéruar me raportet dhe
informacionin pérkatés.

ciklit t¢ dyté dhe programet e integruara té studimeve

Standardi 11.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té 4‘

té ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve té studimeve té
ciklit t€ dyt& dhe programeve t& integruara t¢
studimeve t& ciklit t& dyts;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit té
dyt€ dhe programeve t& integruara t& studimeve té
ciklit t& dytg,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, shgyrtimi i RVB-
s€ dhe vizita né institucion, rezulton se institucion;
ka hartuar njé analize vjetore t& ecurisé sé
programeve t€ studimit t& Masterit Profesional né
Shkenca Politike me profil Administrim Publik. Kjo
analiz i &hté véné né dispozicion t& gjitha grupeve
t€ interesit brenda institucionit. Dokumenti qé
pérdor institucioni quhet Dokumenti i Politikés &
Vlerésimit dhe konsiderohet se i plotéson té& gjitha
nevojat lidhur me hartimin e politikave dhe
pérmirésimin e programeve.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e ci

lésis€ né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve:

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton nj€ politiké dhe ndjek
procedura t€ caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre:

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shgyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe té& studentéve q€ ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cil&sisé né to;

| Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji

t€ paré né vitin 2009 me Urdhér Nr. 288
(04/09/2009) t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit. Mg
pas ai &hté riakredituar né nivel institucional me
vendimin e Bordit & Akreditimit VBA Nr. 9
7/04/2017, deri né datén 06/04/2023.

Institucioni ka pérdorur njé séré mekanizmash
formalg, jo vetém cilésors por edhe sasiorg,
pérfshiré monitorimin e procesit t& mésimdhénies,
vlerésimin e studentéve pér ¢do Iéndé, feedback-un
nga pedagogét dhe studentét pér ¢cdo léndeé, ‘
pyetésoré, rezultatet e proimeve, vézhgime t¢
praktikés, etj. ‘
Eshté verifikuar se t& gjitha kéto procedura jané
pasqyruar n€ raportin e vlerésimit t& brendshém.

|
UMB éshté akredituar né nivel institucional pér heré f

]
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Pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé. Strategjia,
olitika dhe procedurat jang ublikuar,
Konkluzionet e vlerésimit:

studimit né& shqyrtim, |

Institucioni i bén me dije studentéve dhe paléve t& tjera rezultatet e procesit tévlerésimit dhe t& garantimit té |
cilésisé.

Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalg pér t& garantuar cilésing, |
e —— |

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7.  Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& githe elementét e tjj
(Iendét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve per ¢do kredit n& varési t& formave 1&
studimit, orét mésimore pérkatésisht ng auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t&
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Bazuar né RVB dhe né dokumentet € tjera mbéshtetése, konstatohet se Ky program studimi bazohet n& nevojén
q€ ka lindur prej zhvillimit & vrullshém t& sektorit publik dhe kérkesés pér njé gjeneraté t& re punonjésish t¢

parimeve té administratés publike, por edhe aftésimin praktik mbi metodat e reja t€ menaxhimit. Ky program
&shté bazuar gjithashtu né studimin e nevojave t€ tregut pér njé sasi té konsiderueshme individésh me njohuri t&
avancuara rreth administratés publike. Sa u takon objektivave t& programit, ai synon t& jet€ né njé hap me
zhvillimet bashkékohore dhe tendencat q& vérehen né sistemet administrative, Té pérhapé konceptet moderne t&
menaxhimit publik dhe informatizimin e sektorit publik. Programi i studimeve, u ofron studentéve dije, njohuri
dhe ekspertizé t& konsiderueshme PEr njé puné t& thelluar kérkimore, autonome, e cila do t& behet bazé pér
zgjidhjen e t& gjitha ¢Eshtjeve t& ndérlikuara administrative. Qéllimi dhe objektivat e programit jané ofruar né
ményré t€ qarté. Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik
€sht€ ndértuar mbi programin bachelor n& Shkenca Politike dhe éshté konceptuar si vazhdimési dhe thellim i
njohurive té fituar né ciklin e paré t€ studimeve,

Organizimi i programit &shté béré ns njé vit akademike ose 30 Javé mésimi né auditor, ose 15 Javé pér ¢do
semestér. Veté programi éshté organizuar né bazé t¢ krediteve ECTS sipas procesit té Bolonjés, pér njé total
prej 60 ECTS, nga té cilat 42 ECTS pérfitohen gjaté Iéndéve t& pérfundimit t& [éndéve t& parashikuara né planin

lidhen ngushtésisht me Shqipéring, e kané literaturén & fokusuar né rastin shqiptar, ndérsa ka léndé te tjera, si
“E-Qeverisja né hapésirén administrative”, t& cilat pér shkak t& natyrés s& tyre e kané literaturén (& pérgatitur
nga lektori i 1éndés.

Megjithaté vihet re se nuk ekzistojné né prosram léndé me zgjedhje, i cili ka géné edhe njé prej

rekomandimeve té akreditimit té méparshém.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Ky program i Masterit Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik funksionon qé€ prej vitit
akademik 2012-2013. Programi éshté i organizuar né njé vit studimi, dy semetra, 15 Jjave secili prej tyre. Ndér
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objektivat e identifikuara pér kété program studimi jan&: i) njohurité e specializuara dhe bashkékohore né
administrimin publik dhe integrimin evropian; ii) aftési té specializuara pér zgjidhjen e problemeve dhe
kérkimin e aplikuar: iii) zhvillimi i kompetencave t& pérgjithshme e té transferueshme.

M  Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javéetj.)

» | vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
> | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1ECTS 25 oré pune té studentit

» | oré mésimore 60 minuta

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& méimdhénies pér ¢do léndé.
Plani mésimor i k&tij programit &shté ndaré né& dy semestra brenda nj€ viti akademik me nga 25 ECTS dhe 35
ECTS respektivisht pér semestrin e paré dhe t& dyté, pér njé total prej 60 ECTS. Ngarkesa e ¢do l&nde éshté
shprehur n& numrin e oréve dhe vlerén respektive né ECTS. Organizimi i léndéve t& ofruara &shté béré né bazé
t€ raportit oré mésimi ECTS. Orét e mé&simit jané t& ndara né auditor, seminare dhe puné e pavarur e studentéve
(ndérkoh& q& kétu llogariten edhe orét e praktikés profesionale dhe t& provés finale). N& periudhén e marré né
shqyrtim programi nuk ka p&uar ndryshime N& pérgjithési, né t& dy semestrat ¢ marré né shqyrtim ka njé
shpérndarje orésh qé favorizon punén e pavarur té studentit n& krahasim me orét né auditor. Ményra kryesore e
vlerésimit & studentéve &shté provimi, ndonése né disa prej moduleve parashihen edhe ményra té tjera
integruese si¢ jané prezantimet apo puna né& grup si pjesé e vlergsimit pérfundimtar. Plani mésimor i detajuar
jepet né Tabelén né Aneks.

(Shih né Aneks, Tabelén)

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Seminaret 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikén Profesionale 80 or& né institucion dhe 70 oré€ puné e pavarur ¢ studentit
* Prova Finale 100 oré né auditor dhe 200 or€ puné e pavarur e studentit

M  Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

(Nuk ka.)

Megjithaté, sikurse kemi konstatuar dhe né pjesé (€ tjera t& kétij raporti, ndonése gjaté kétyre viteve té
funksionimit, programi nuk ka pasur ndryshime, vérehet njé nevojé pér shtimin e léndéve me zgjedhje. t& cilat
mungojné. Ky ndryshim i sugjeruar pérputhet me sugjerimin pér léndé me zgjedhje.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

(Shih né Aneks, Tabelén.)

Si¢ rezulton nga ballafaqimi i Iéndéve me t& dhénat e depozituara pér karrierén akademike dhe CV-né e
personelit akademik, né pérgjithési 1éndét pérputhen me formimin akademik té secilit anétar. Kjo vlen jo vetém
pér 1éndét e karakterit t& profilit dhe q& burojné nga departamenti (me pedagogé si PhD. D. J. g€ mbulon
Administrimin Publik dhe Integrimin Evropian), por edhe pér léndét q& mbulohen nga departamente t& tjera, si
Financat Publike (me pedagog E. M). Ajo qé konstatojmé ne si GVB é&shté se stafi akademik i angazhaur né
kété program studimi ka njé karieré dhe pérvojé té gjaté akademike né fushat specifike q& mbulon.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé,
«  Emértimi i léndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
« Emrii pedagogut qé do t& zhvillojé léndén
« Vendi qé z& lénda n& formimin térésor té studentit
+ Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
+  Cfar€ njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo l1&ndé
« Temat g€ do té trajtojé 1&énda né formimin teorik dhe praktik
» Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS
+ Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
+ Format e vlergsimit t& studentéve
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Detyrimet e studentit pér léndén
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

RVB dhe informacioni i paragitur nga Institucioni, pérmban né pérgjithési t&€ gjitha informacionet e kérkuara né
pikat e mésipérme, duke respektuar emértimet e léndéve dhe tematikave t& trajtuara. Paraqiten garté vendi q& z&
lénda né formimin térésor té& studentit, ndérsa né disa raste anashkalohen, pér shkak t& natyrés s& léndéve, (si
psh. né rastin e Financave Publike dhe E-Qeverisjes n& Hapésirén Administrative) informacione rreth njohurive
paraprake q€ duhet t& ket€ studenti pér pérvetésimin sa mé t& miré t& léndés.

]

Né térési, silabuset jané (& standardizuara dhe ofrojné njé panoramé té qarté t& llojit t& léndéve, tipologjisé gé u
pérkasin, kreditet, informacion pér t& kontaktuar pedagogun, njé pérmbledhje t& shkurtér té léndés, & vlefshme
pér t& kuptuar né terma t& pérgjithshém njohurité qé fitohen gjaté njé semestri, konceptet themelore gelés, si dhe
temat. Léndét jan€ ndaré sipas kategorive. Ato jané ndaré né Léndé bazé (kategoria A), Léndé karakterizuese
mé pran€ profilit t& programit (Kategoria B), 1¢éndé interdisiplinore dhe 1&ndé plotésuese. Ky klasifikim
pérmbush diapazonin e njohurive t& nevojshme pér studentét e diplomuar né kété nivel.

Ndérsa literatura éshté e integruar sipas ¢do teme dhe né pérfundim t& silabusit, duke e diferencuar literaturén e
detyruar prej asaj t& rekomanduar. Literatura &shté e pérditésuar né shumicén e léndéve me literaturd
bashkékohore dhe t& vlefshme pér kété profil studimesh. S& fundi, silabuset p&rmbajné t& shprehur qarté dhe
formén e kontrollit € dijeve, duke e klasifikuar até pérgjithésisht (por jo ekskluzivisht) né tre kategori: projekt

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

kursi, pjesémarrja né diskutime, provimi pérfundimtar.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studime

sh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
1€ studimeve, t& organizuara né module dhe té
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi me koh& t& ploté &shté 60 kredite;

Sa i takon programit té Masterit Profesional né Shkenca
Politike me profil Administrim Publik g& po merret né
shqyrtim, ai i €shté nénshtruar procedurés sé vlerésimit
dhe akreditimit paraprak. Ky program rezulton i licencuar
me VKM Nr. 96 (27.01.2009) “Pér hapjen programeve té&
studimit t& ciklit t& dyté né SHLUJ “Universiteti Marin
Barleti”. Ai i &shté nénshtruar procedurés sé vlerésimit ku
ésht¢ akredituar me Urdhér MASh Nr. 329 da@
07.08.2012 pér njé periudhé 6 vjegare (2012-08-07 deri né
2018-08-07) si “Master Profesional né Shkenca Politike
me profil Administrim Publik”. Programi &shté i
organizuar né léndé mé&simore t&€ vlertsuara me kredite,
sipas Sistemit Evropian t&€ Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS), t& cilat jan& shpérndaré né pérputhje
me kriteret ligjore.

Sasia ¢ krediteve t& grumbulluara nga studentét né total
éshté 60 ECTS, pérgjaté njé viti akademik, e shpérndaré
né dy semestra me 25 dhe 35 ECTS pérkatésisht.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional™ i pajisin studentét gé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfilltg
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura™ dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Programi i marré né shqyrtim vlerésohet se i pajis
studentét me njohuri teorike dhe shkathtési praktike duke
lidhur kérkimin shkencor me profesionin. Nga analiza e
silabuseve dhe e léndéve q& ofron, Ky program ofron
njohuri mé t& thelluara se programi i Bachelorit. Si¢
rezultoi dhe nga takimi i organizuar me stafin akademik
dhe studentét (29/10/2018), organizimi i léndéve dhe
ményra e vlerésimit, pérgatjtia e prezantimeve dhe
aktiviteteve t€ tjera gjaté léndéve, gérshetuar me
organizimin e praktikave dhe aktiviteteve t& tjera,
pérmbushin kriteret pér formésimin e kompetencave (&

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té

pérgjithshme dhe atyre profesionale t& studentéve.
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ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit té tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit té njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen té arrihen apo té zgjerohen
gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara té studimeve té& ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalé, t&
justifikuesh&ém, t& arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Tematika e léndéve dhe pérmbajtja e tyre né shumicén ¢ |
rasteve €shté njé hap cilésor mé tej pérsa i takon njohurive
té fituara gjaté programit bachelor.

* Sa i takon Kriterit 6, ai nuk mund té aplikohet pér kété
program studimi.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

érshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet ¢
studentéve pér ciklin pérkatés té studimeve.

NE strategjiné e programit &hté paragitur né ményré té
garté lidhja midis ¢do objektivi t& programit, kurrikulés
dhe synimit pérfundimtar té programit. Materiali qé |
ofrohet nga ana akademike pérmban njé nivel t&
kénagqshém té njohurive. Kriteri pérmbushet nga ana e
tematikave studimore dhe sa i takon ményrés sé renditjes
s¢& objektivave.

Metodat ¢ ndryshme t& vler&simit qé& aplikohen né
program, shpérndarja dhe frekuenca e tyre, si dhe
harmonizimi i elementéve t& ndryshém né vlerésimin
pérfundimtar déshmojné né ményré té sakté njohurité e
fituara nga studentét gjaté vitit,

Standardi L.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare,

Kriteri 1 Programet e studimeve mbé&shteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat ¢
tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat g jepen n& pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s€ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Informacioni i ofruar si nga RVB por edhe nga
dokumentacioni i paraqitur lidhur me bashképunimin me
institucionet akademike nderkombétare ofron njé pasqyré
té qarté né kété drejtim. Programi mésimor &shté
pérgjithésisht aktual ng krahasim me vendet e tjera.
Informacioni lidhur me vlerén ndérkombétare té programit
t¢ paraqitur nuk &sht€ i thelluar, ndérsa mungojné
referencat e drejtpérdrejta mbi programet ndérkombétare
té shfrytézuara pér ndértimin e masterit, ndonése né RVB
pérmendet fakti se jané marré parasysh disa eksperienca
ndérkombétare (fg. 57).

Pranimi i studentéve né program &shté parashtruar tek
rregullorja e programit t& studimit. Kreditet, kriteret e
vlerésimit apo té tjeré komponenté jané né pérputhje me
praktikat evropiane.

Lidhur me faktin nése programi i studimeve &shté hartuar
né pérputhje me objektivat e pércaktuara né legjislacionin
dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet
e rregulluara, informacioni i paraqitur ofron t& dhéna
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(ndonése jo t& thelluara) me kété aspekt. Megjithaté, |
informacionet e ofruara né té tjera seksione t& vlerésimit
dhe dokumentat e bashkéngjitura tregojné se lidhur me
aspektet formale, programi &shté hartuar né pérgjithési né
pérputhje me legjislacionin dhe direktivat e BE-sé.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t¢ studimeve t& ciklit t& dyts
pérfshijné afté&simin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Programi i Masterit Profesional p&r Shkenca Politike me
profil Administrim Publik synon pajisjen e studentéve me
aftési profesionale dhe t& kérkimit n& fushén e
administrimi publik. Praktika lidhet me dy komponenté
kygé: praktikén profesionale dhe mbéshtetjen népérmjet
rrjetit t& krijuar dhe aktiviteteve t& tjera mbéshtetdse t&
universitetit. Kérkimi shkencor realizohet né&pérmjet
léndés s& metodave t& kérkimit, pa léné ménjané as
elementet e kérkimit n& |&ndét e tjera.

Ky programi studimi dhe format e aplikimit gjaté
ushtrimit t€ tij mundésojné aftésimin e studentéve. Raporti
dhe dokumentet mbéshtetése ofrojné informacion t&
mjaftueshém pér afiésimin profesional 1€ studentéve
sidomos lidhur me praktikat mésimore.

Programi &shté hartuar n& pérputhje me ligjet dhe
dispozitat né fuqi t&€ Ministrisé s& Arsimit.

PAE dhe PAK jané angazhuar prané kétij programi né
punime kérkimore dhe shkencore, t& lidhura sidomos me
projektet e institucionit.

Argumentimi i mésipérm vlen edhe pérsa i takon punés
kérkimore &€ zhvilluar nga personeli i angazhuar né
programin e studimeve né pérputhje me objektivat dhe
synimet akademike t& programit.

punés.

Standardi L.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

Kriteri I Programet e studimeve t& ciklit t& dyt&
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyt&
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

Ky program masteri profesional &shté né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés, pasi pér t& &hté hartuar njé
studim i tregut € punés, pér té identifikuar nevojat,
potencialin, hendeqet, etj. N& kété ményré, ky program
tenton t€ plot€sojé nevojat e administratés publike dhe té
sektoréve t& tjeré té ekonomisé q& lidhen me té.

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundg&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém
t€ studentéve q& mund té regjistrohen né kété
program;

d. numrin e té regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Bazuar né RVB dhe dokumentacionin mbéshtetés SHLUJ
UMB ka ndérmarré njé analizé t&¢ kérkesave té tregut té
punés pér administratén publike. Aty identifikohen
nevojat e paraqitura nga institucionet géndrore, kérkesat ¢
puné&dhénésve dhe mundésité e tregut.

Megjithaté nuk ekziston ndonjé parashikim i sakté i
numrit t& pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen
n& kété program, kjo edhe pér shkak t& fluiditetit t& tregut
t€ arsimit t€ larté dhe atij t& Masterit profesional né
vecanti.

| kombétare,

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave
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Kriteri 1 [nstitucioni ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Duke u bazuar né 1€ndét e ofruara, né silabuset e tyre dhe
né literaturén g€ i shogéron ato, ky program studimi nuk
bie ndesh me interesat kombétare. Ai mund t& kontribuojé
n& krijimin e vlerave t& njé administrate publike moderne,
n€ kuadrin e nj& shoggrie t& hapur e demokratike.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né pérfundim té& kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

*Nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohé&zgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri n& njé vit e gjysmé) vite akademike.

Programi quhet i pérfunduar pasi njé student arrin té
grumbullojé, bazuar né& rregulloren e institucionit 60
kredite, ECTS. Plani mésimor i kétij programi ka 42
kredite pér pjesén teorike nga té cilat 5 kredite pér léndét

bazg, 23 pér léndét karakterizuese, 14 kredite pér Iéndét |

ndérdisiplinore, 6 kredite pér praktikén dhe 12 kredite pér
provén finale. Kohézgjatja normale e kétij programi éshté
1 (njé) vit akademik.

Kriteri 3 Programet e integruara (& studimeve té
ciklit té dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve té integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén e mjekésisé).

*Nuk aplikohet pér kété program studimi.

Standardi 11.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e

studimeve,

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset éshté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Institucioni ka garantuar pérhapjen e informacionit pér
programet e studimeve népérmjet njé  térésie
mekanizmash, si fages s& tij t& internetit, mediave sociale
(Facebook), medias sé shtypur (gazetave) dhe formave té
tjera.

Standardi I1.8 — Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve t& ciklit té

dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani | diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master | Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Programi p&rmban njé plan diplomimi né pérfundim t&
studimeve brenda afatit t& parashikuar, sepse pérmban
shpérndarjen e krediteve sipas dy semestrave si dhe

kriteret q€ duhet t& plotésojé ¢do student qé ndjek kétg |

Master Profesional pér t'u diplomuar,

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi vlerésohet se i pajis studentét me njohuri teorike dhe shkathtési praktike duke lidhur kérkimin shkencor

me profesionin.

Programi €shté€ né pérputhje me nevojat e tregut t& punés.

Metodat e ndryshme t€ vlerésimit q& aplikohen né program, shpérndarja dhe frekuenca e tyre, si dhe harmonizimi i
elementéve t€ ndryshém né vlerésimin pérfundimtar déshmojné né ményré té sakté njohurité e fituara nga

studentét gjaté vitit.

Silabuset jan€ n€ pérputhje me standardet e kérkuara dhe té harmonizuara né funksion t& njohurive me té cilat
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programi synon té formojé studentét.

Literatura shté e pérditésuar dhe e njé niveli t& kénagshém.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i méimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét
e aktivitetit t& njésisé etj.

Né& programin e studimit Master Profesional n& Shkenca politike me profil Administrim Publik vihet re se
mésimdhénia bazohet né nj& kurrikulé me léndé t& veganta, t& miratuara g€ né hapjen e programit. Nuk
konstatohen ndryshime té tjera né 1éndé pas miratimit t& késaj kurrikule dhe pér periudhén q& merr né shqyrtim
Ky proces ri-akreditimi. Konstatohet se mésimdhénia ndahet pérgjithésisht né dy kategori, né varési dhe t& llojit
t¢ léndes: leksione dhe seminare. Ajo organizohet duke kombinuar disa forma. Forma bazé &shté ajo e
kombinimit t& leksioneve, seminareve, prezantimeve t& projekteve té& studenteve, etj. Leksionet zhvillohen me
ndihmén e mjeteve didaktike elektronike (si Projektorét). Seminaret jang interaktive (t& pasura me debate, teste,
ushtrime praktike e profesionale). Interaktiviteti realizohet népérmijet rasteve studimore, ndarjes sé punés né
grup, prezantimeve t€ ¢éshtjeve specifike, etj. Vlerésimi ndahet né& disa komponenté, megjithaté pérgindjet
variojn& sipas Iéndéve dhe kritereve q& pérdoren. Vérehet gjithashtu se studentét béhen pjesé e projekteve &
Fakultetit apo gendrave kérkimore t& institucionit, n& varési t& mundésisé. Studentét mund t& vlerésojné pérmes
vlerésimit t& ¢do lénde. Forma t& tjera vlerésimi pérfshijng “kontrollin né auditor”. Njé konstatim tjetér lidhet
me mungesén e Iéndéve opsionale. Shpjegimi i GVB ishte se kjo ¢éshtje &shté diskutuar por ka gené Rektori gé
ka vendosur t& mos e ndryshojé situatén. Nuk &shté verifikuar njé sistem i brendshém anti-plagjiaturé, ndonése
kjo mund t€ realizohet me metoda té jashtme nga PAE dhe PAK, né& ményré q€ studentét té shmangin
plagjiaturat.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

e Leksione

Seminare

Ushtrime

Laboratore

Detyre

Praktiké léndore
Praktiké profesionale
Etj

Shih Tabelén né Aneks

M Format e kontrollit t& njohurive

Forma e kontrollit t& njohurive pér léndét e programit né shqyrtim pérfshijné disa komponenté: testin e
ndérmjetém (20%); projektin e kursit ose analizén e njé rasti studimor (15%); pjesémarrja né diskutime né
seminar (15%); dhe provimin pérfundimtar (50%). Nga konstatimi gjaté vizités rezulton se kjo nuk &shté forma
e vetme e vler&simit t& 1€ndéve, pasi disa léndé kan& natyré mé praktike.

Shih Tabelén né Aneks

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Rezulton se aktivizimi i studentéve né kérkimet shkencore dhe projektet e implementuara nga departamenti dhe
institucioni n€ térési ka qené i kénagqsh&ém. Numri i studentéve té aktivizuar ka qené rreth 24, té cilat pérfshijné
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puné kérkimore individuale t& pedagogéve t& departamentit, projekte shkencore né nivel departamenti ose né
nivel fakulteti. Prané institucionit funksionojné disa njési t& tjera ndihmése (n& formé OJF), si Youth Act,
Adiapoli dhe AIPA, € cilat zhvillojné projekte t& natyrave t& ndryshme, t& financuara nga burime kombétare
dhe ndérkombétare.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Institucioni ka njé politiké t& pranimit té studentéve pér kété program studimi Masteri Profesional. Ai ka
pércaktuar Kriteret dhe procedurat e pranimit t€ studentéve, ka detajuar t& drejtat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe
i ka harmonizuar kéto me kuadrin ligjor kombétar mbi arsimin universitar. Cilésia mesatare e studentéve né
hyrje né kété program ka qen& rreth 7.2, ndérsa né dalje ajo rritet né rreth 8.55. Né& total numri i studentéve t&
regjistruar ka qen€ 88, ndérsa i t€ diplomuarve 55 (pa pérfshiré vitin aktual akademik 2017-2018). Institucioni i
ka kushtuar njé vend t& posa¢ém qasjes né treg té t& diplomuarve vetém vitet e fundit, ndérsa éshté ngritur edhe
struktura e Alumni pér t& krijuar njé rrjet t& diplomuarish.

Vierésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit té studentéve

Institucioni ka ndértuar nj& numér kriteresh dhe procedurash standarde t& pranimit, t€ artikuluara né rregulloren
e studimeve, mes t€ cilave: i) zotérimin e njé diplome universitare “Bachelor” ose diplomé tjetér studimi té
fituar brenda apo jashté vendit, t€ vlerésuar ekuivalente me té né fushén pérkatése ose né fusha té péraférta me
programin pér té€ cilin aplikon. N€ rastin kur diploma nuk pérputhet me fushén e programit t& kérkuar,
departamenti q& mbulon programin pérkatés té studimeve master vleréson nése kualifikimet dhe pérvoja né
fushé jané t&€ mjaftueshme apo pércakton nése kandidati duhet t& realizojé njé program pérafrimi. ii) noté
mesatare t& studimeve universitare “Bachelor” 6.00 ose mé e madhe. iii) t& arrijé rezultate t&€ mira né ¢do testim
pranimi ose intervisté t& kérkuar nga departamenti. iv) T€ shprehé qarté géllimin e ndjekjes sé studimeve né
programin Master Profesional; v) Té& rekomandohet nga dy persona té cilét i njohin aftésité akademike,
profesionale, kérkimore dhe personale t& kandidatit; vi) t& provojé se &shté né gjendje t& plotésojé nevojat
financiare t& studimit. Institucioni, bazuar dhe né kriteret e Bolonjés, mund té pranojé transferimin e studentéve
né té njéjtin nivel studimor nga universitete t&€ tjera vendase ose t&€ huaja, sipas procedurave dhe dispozitave né
fuqi.

M  Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve

Konstatohet se cilésia né hyrje dhe né dalje p&on njé luhatje t& konsiderueshme gjaté tre viteve té para té
funksionimit t& programit (nga 6.7 né hyrje né vitin akademik 2012-2013, n& 9.2 né dalje né po té njéjtin vit—e
njéjta situaté pérséritet péraférsisht edhe pér vitet pasardhése 2013-2014 dhe 2014-2015, ndérsa arrin deri-diku
njé balancim né vitet 2015-2016 dhe 2016-2017).

| Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare:

Gjaté vitit akademik 2017-2018, studentét e regjistruar pér heré t€ paré jané 8. Nota e tyre mesatare né hyrje
&shteé 7.00.

Shih Tabelén né Aneks
®  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
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Viti i fundit i studentéve t& diplomuar ishte viti 2016-2017, me 10 studenté t& diplomuar (pa vite pérséritése)
dhe me noté mesatare 8.3.

%) Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit t& larté né& vend

Gjaté periudh&s sé marré né shqyrtim ka patur njé mobilitet mé t& larté né vitet 2014-2015 dhe 2015-201 6, i cili
ka ardhur pjesérisht pér shkak t& procesit t& mbylljes s& njé numri institucionesh t& tjera té arsimit t& laté.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve

Sa i takon punésimit t€ studentéve, konstatohet se numri i total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén ka
qené né raportet (t€ diplomuar-t€ punésuar): 6/2; 6/3; 14/6; 19/4 dhe 10/4. Kjo tregon se vetém njé numér
relativisht i vogél t€ diplomuarish punésohen né njé profil t& ngjashém me até t& studimeve té tyre. Kjo mund té
nxjerr€ gjithashtu né€ pah njé nevojé pér studim mé € ploté tregu.

M Numri total t& diplomuarve

Numri total i t& diplomuarve q& prej fillimit t& funksionimit & kétij programi (pra prej vitit akademik 2011-
2012) &shté 88.

@ Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& diplomuarve, 1€ punésuar né pérputhje me profilin e diplomés &shté 19,
M Numri total i t& punésuarve (jo n& pérputhje me diplomén)

Numri total i t&€ diplomuarve, t€ punésuar jo né& pérputhje me profilin e diplomés éshté 17.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané € drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve Té gjith€ studentét e regjistruar né kété program
“Master i Shkencave™ apo “Master Profesional” zotérojné | Masteri  zotérojné minimalisht  diplomén
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané Bachelor (dhe kané& siguruar t& paktén 180
grumbulluar 180 kredite ECTS; ECTS), prandaj ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té studimeve Konstatohet se t& gjithé studentét jané
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | regjistruar né pérputhje me legjislacionin né

arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar fuqi dhe aktet nénligjore.

dhe akteve nénligjore né fuqi; Rezulton se kriteret e regjistrimit q& aplikon
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit té& institucioni jan& ato ligjore, t& cilave u shtohet
pércaktuara nga institucioni; dhe mesatarja (6.0) si kriter shtesg. Kéto kritere
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin dhe standarde respektohen plotésisht.

deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi Gjithashtu u konstatuan edhe kritere té tjera t&
bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare. Pér programet e | pérzgjedhjes, si komisioni i ngritur nga
studimeve “Master Profesional™ niveli i gjuhés angleze fakulteti, mbéshtetur né dokumentacionin e
éshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i paraqitur dhe dosjet personale té kandidatéve
Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve t& pér kété program,

ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze éshté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.
Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve té
studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit. |

/L{
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim (€ kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té& studimeve qé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t€ diplomés s& I&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Konstatohet nga RVB dhe vizita né institucion
se Institucioni ka ngritur njé zyré qé& jep
informacion pér mund&sité e punésimit dhe
ofron shérbimin e k&shillimit. Kjo zyré
emértohet Zyra e Alumnit dhe Karrierds (ZAK)
dhe ka si detyré té ofrojé sa mé shumé mundési
punésimi pér studentét, duke béré lidhjen e tyre
me tregun € punés.

Nga ana tjetér, ZZHKC &shté njé strukturé
tietér gé informon studentét pér proceset e
akreditimit t& institucionit, programet e
studimit, konsultohet me ta pér mundé&sité e
zhvillimit té& kurrikulave, etj.

Gjithashtu konstatohet ZAK u ofron studentéve
késhillime karriere, sidomos né& nivelin ¢
zhvillimit t& praktikés profesionale.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ciklit t¢ dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e té diplomuarve né programet e studimeve qé kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri ng& diplomim.

Bazuar né€ vizitén né&€ institucion dhe
dokumentet —mbéshtetése, konstatohet se
institucioni mban statistika t& plota vjetore pér
numrin e t€ diplomuarve né programet ¢
studimeve qé kané pérfunduar. Késhtu né total,
qé prej fillimit t& kétij programi (2012-2018)
jané regjistruar né€ total 88 student&, nga t& cilét
jané diplomuar 55. Pér vitin akademik 2017-
2018 jané regjistruar 8 studenté, ndonése prej
tyre nuk ka asnjé t& diplomuar.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t&€ dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t¢é dyté dhe

programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve té ciklit t& dyt€ apo t€ programeve t& integruara
té studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera té studimeve et].

Institucioni ka paraqitur njé bazé té€ dhénash pér
punésimin e studentéve pas pérfundimit t&
studimeve.

Kjo databazé gshté e pérditésuar, vit pas viti.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né¢ mény
me programet e studimeve,.

ré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t€ detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Konstatohet nga RVB dhe vizita né institucion
(prané sekretarisé mésimore) se studentét
informohen né ményré konstante pér gjith¢ka
lidhet me studimet e tyre (programin,
organizimin, akreditimin, etj.).

Konstatohet informimi transparent dhe i
vazhduesh&m lidhur me vlergsimin.
Vlerésimet e programit diskutohen né ményré
transparente me studentét, té ciléve u merret
mendimi pér t& pérmirésuar aty ku ka vend.
Ky standard plotésohet.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.
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Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek Institucioni u siguron studentéve késhillim t&
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e | vazhdueshém pérmes Zyrés sé Alumni dhe

céshtjeve dhe problematikave qé& lidhen me procesin Karrierés. Ai u garanton studentéve mundési té
mésimor; zhvillimit t& praktikave dhe zgjedhjen e
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e institucioneve.

karrier&s) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do t& zhvillojng praktikén profesionale, ng
rastet kur parashikohet njé e tillé.

Konkluzionet e vierésimit:

Konstatohet se institucioni ka pérmbushur detyrimet pér t& krijuar njé bazé t& dh&nash pér kété program
studimi lidhur me punésimin e studentéve.

Konstatohet se institucioni ka pérmbushur detyrimet pér t& ngritur Zyrén e Alumni dhe Karrierés pér
studentéve né mbéshtetje té tyre gjaté dhe pas studimeve. Kjo tregon se institucioni i ka kushtuar réndési té
vegantg informimit t& studentéve pér programet, karrierén dhe tregun e punés.

Konstatohet se institucioni disponon statistika vjetore dhe periodike t& numrit t& t& regjistruarve dhe t& té
diplomuarve.

Konstatohet se t&€ gjithé studentét jané regjistruar né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet nénligjore.

Konstatohet se institucioni ka garantuar transparencén e vlerésimeve té studentéve.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10, Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né két€ program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Institucioni ka ngritur ndér vite disa struktura t& kérkimit shkencor, funksionimi dhe organizimi i t& cilave
pércaktohet nga politikat institucionale dhe mbéshtetet né rregullore, statut dhe aktet e tjera rregullatore.
SHLUJ UMB ndjek politika specifike dhe bashképunon pér kérkimin shkencor me faktoré t& jashtém e té
brendshém né ményré té institucionalizuar me marréveshje ose né ményré individuale e né grup midis stafit
akademik dhe institucioneve té tjera brenda dhe jasht& Shqipérisé. Prang institucionit funksionon Instituti i
Kérkimit dhe Zhvillimit “Barleti”, Instituti Shqiptar pér Céshtje Publike dhe Instituti i Edukimit Barleti.
Institutet jané& gendra t& zhvillimit t& kérkimeve, trajnimeve, konsulencave, botimeve dhe projekteve. Nga
dokumentacioni i shqyrtuar, u konstatua se institutet kan& bashképunuar me rrjete evropiane e
ndérkombétare t& kérkimit dhe zhvillimit.

Institucioni ka njé strategji kérkimore t& garté e cila pérfshin: i) partneritetin dhe integrimin e t& rinjve né
kérkimin shkencor; ii) kérkimin né& politikat mjedisore, sociale dhe ekonomike; iii) partneritet me
komunitetin e biznesit; iv) inovacion né metodat e mé&simdhénies. Njé pjesé e punés kérkimore t&
institucionit pasqyrohet né pérmirésimin e kurrikulave t&€ mésimdhénies. Stafi angazhohet né aktivitete
brenda dhe jashté vendit, té organizuara nga njésia kérkimore ose né bashk&punim me institucione t& tjera
shkencore. Gjithashtu edhe studentét jané pérfshiré né puné kérkimore shkencore. aktivitete shkencore.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Prané Institucionit funksionon revista shkencore Gjeopolitika pér botimet shkencore té stafit akademik, ndérsa
jané akredituar nga institucione ndérkombétare i dy katedrave, Katedra Jean Monnet dhe ajo ¢ UNESCO-s, t&
cilat jang afiliuar prané Departamentit t& Shkencave Politike, dhe kané edhe lidhje t& drejtpérdrejté me
programin e studimit.

PAE kané botuar 2 tekste mésimore, 2 monografi dhe 82 artikuj shkencoré. Ndérkoh& numri i projekteve t€
fituara éshté 17, 11 prej t& ciléve jané projekte t& zbatuara; kurse jan& zhvilluar 19.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né ve
programit té studimeve.

primtari shkencore té organizuara né kuadér té

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, nép&rmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
t& shérbimit.

Bazuar né RVB dhe né takimet né institucion
(sidomos takimi me PAE dhe PAK), konstatohet
se personeli akademik ka publikuar nj& numér t&
konsiderueshém  artikujsh dhe materialesh
shkencore.

Népérmjet projekteve té BE-sé, si Jean Monnet, |
personeli akademik jep kontributin e tij né
zhvillimin e shkencés, e konkretisht né forcimin
e njohurive t& administratés publike rreth
institucioneve dhe politikave té BE-sé,

Standardi 111.4 - Institucioni ofron programe mésimdh
akademik té kualifikuar.

¢énieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né& até gjuh€ ose zotéron njé certificate pér
njohje t€ avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej s& paku njé& semestri.

Konstatohet se njé léndé i pérket katedrés Jean
Monnet dhe &shté e akredituar nga Bashkimi
Evropian (lénda Adminsitrim publik  dhe
Integrim Evropian me 6 ECTS). Megjithése
lénda zhvillohet né gjuhén shqip, stafi ka
kualifikimet e huaja dhe pérvojén e nevojshme
pér ta ofruar até edhe n& gjuhén angleze.

Standardi 11110 - Institucioni angazhohet pér kualifiki
personelit té tij.

min e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mé&simor-shkencor mundé&siné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké
pér kualifikimin profesional t& personelit
akademik, t& cilat jan#: i) revista shkencore
*Gjeopolitika™; ii) konferencat e zhvilluara né
institucion ose brenda vendit né institucione té
tjera shkencore; iii) konferenca ndérkombétare;
iv) pjesémarrje n& projekte  shkencore
ndérkombétare; v) népérmjet kérkimit shkencor

né institutet e afiluara prané institucionit. |
Pjesémarrja jasht€é vendit pér veprimtari |
shkencore mbéshtetet financiarisht vetém |

sporadikisht nga institucioni, pérveg rasteve kur |
ato mbéshteten paraprakisht nga projektet
kérkimore-shkencore ku institucioni bén pjesé.
Gjithashtu konstatohet se mungojné trajnimet
periodike (t& rregullta) t& stafit, por kéto
realizohen si aktivitete brenda departamentit,
ndérsa trajnimet zhvillohen né ményré ad hoc,
sipas tematikave specifike.

Institucioni nuk ka nj& buxhet té dedikuar pér
mbéshtetjen e kérkimit shkencor, ndérsa ndodhet
né procesin e nxjerrjes s& njé¢ Urdhri t&
Administratorit lidhur me rregullimin e formave
t€ mbéshtetjes financiare t& kérkimit shkencor.

shkencore té personelit akademik t€ tij.

Standardi II1.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

| Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
| angazhuar né két& program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa ng

Institucioni ka véné né dispozicion njé bazé té
plot¢ té dhénash pér studimet shkencore t&
personelit akademik né pérgjithési dhe ofron t&
dhéna pér programin specifik té studimit q¢ po
ri-akreditohet.
Konstatohet

se né biblioteké ndodhej njé
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konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit databazé literature 2 marrédhénieve
akademik t€ angazhuar né kété program studimi; ndérkombétare, ku  pérfshiheshin  edhe

kontributet shkencore/botimet ¢ pedagogéve té
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash pér | departamentit.

projektet kérkimore shkencore kombétare e Konstatohet se personeli akademik &shté
' ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé pérfshiré individualisht dhe né& grup né projekte

personeli akademik i angazhuar n€ kété program kérkimore-shkencore.

studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér kualifikimin profesional té personelit akademik

Konstatohet se personeli akademik ka publikuar njé numér t€ konsiderueshém artikujsh dhe materialesh
shkencore.

Stafi angazhohet né aktivitete brenda dhe jashtg vendit, t& organizuara nga njésia kérkimore ose né
bashké&punim me institucione t& tjera shkencore.

Konstatohet se studentét jané pérfshiré né veprimtarité kérkimore-shkencore té njésisé bazé (Departamentit)
dhe té stafit akademik PAE & PAK.

Rekomandime:

1. Rekomandohen trajnime té rregullta/periodike t& zhvillimit profesional t& stafit akademik.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombé&tar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né& secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
piesémarrja n& programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés.

Konstatohet se Institucioni ka zhvilluar njé séré bashk&punimesh me institucione t& tjera né nivel lokal,
kombétar dhe ndérkombétar. N& nivel lokal ka zhvilluar bashk&punime me bashkité pér vlerésimet e
kapaciteteve dhe nevojave, ndérsa né nivel kombétar me njé rrjet t& dendur institucionesh, pérfshiré dhe
institucione akademike. Ndér institucionet radhiten: ministrité, bankat, organizatat e shoqérisé civile, bizneset
dhe koorporatat € médha, Akademia e Shkencave, gjimnazet, universitetet e tjeré, studiot ligjore, unionin e
gjyqtaréve, etj. N& nivel ndérkombétar Institucioni ka zhvilluar marrédh&nie bashk&punimi shkencor me
institucione nga Kosova, Magedonia, SHBA, Italia, Mbretéria ¢ Bashkuar, etj. Kéto marréveshje kang
kontribuuar ndjesh&ém né krijimin e rrjeteve t& gjera pér tregun e punés.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté

Shumica e marréveshjeve té bashk&punimit t& paragitura né dokumentacionin bashkéngjitur raportit lidhen né
ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté me programin e paraqitur pér akreditim, sig jané marréveshjet me
bashkité, me disa kompani apo institucione té& cilat i shérbejné dukshém programit t€ Institucionit &€ po
shqyrtohet. Marréveshjet me shumicén e universiteteve ndérkombétare jané marréveshje kuadér. Megjithatg,
fushat e bashképunimit t& paragitura nga dokumentacioni q& na &hté véng né dispozicion, mbulojné t€ gjitha
fushat né té cilat operon Institucioni, jo vetém ato t& programit specifik.

Shih Tabelén né Aneks
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktorg té biznesit vendas apo té huaj pér

kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t&é ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave™ ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit 1& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashk&punimi me aktoré t& ndrysh&m nga sfera
publike dhe ajo private & mundésojné pérfitimin e
njohurive mé té mira profesionale nga ana e studentit.

Institucioni ka nj& numér marréveshjesh, t& cilat
pérfshijné edhe kryerjen e praktikave. Megjithaté nga
vizita né institucion rezulton se njé numér i
konsiderueshém praktikash té kétij programi masteri
kryhen prané institucioneve né té cilat punojné
studentét — t& cilat lidhen me profilin e studimeve té
tyre né ményré t& drejtpérdrejté ose & térthorté. Kéto
marréveshje jan& nga sektoré t€ ndryshém, si
industria, tregtia, gjvgé&sori (Unioni i Gjyqtaréve),
shérbimet, bankat, institucionet lokale, etj.

* Kriteri 2 nuk éshté i aplikueshém pér kété program
studimi.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbiké&qyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashk&punimi.

Institucioni garanton népérmjet komunikimit té
brendshém dhe transparencés s& komunikimit té
mundésive t& bashképunimit midis personelit PAE
dhe PAK. Gjithashtu njé& formé tjetér e bashképunimit
zhvillohet né nivel departamenti, me mbledhjet
periodike dhe komunikimin e mundésive (&
bashképunimit pér kérkime ndérmjet stafit.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me puné&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&€ programeve té
studimeve qé& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t& studimeve.

Institucioni ka  vendosur mjaft marréveshje
bashképunimi me universitete t& ndryshme brenda
dhe jashté vendit, si edhe me aktorg institucionalé dhe
té biznesit. Gjaté vizités né institucion u konstatua se
ka patur edhe lektoré t& ftuar q& kané mbajtur
leksione prané SHLUJ UMB. Megjithaté kéto
leksione t& hapura pérb&jné vetém njé segment (&
bashk&punimit i cili duhet t& jeté shuméplanesh (si
nga ana akademike ashtu edhe pérsa i takon
shkémbimit t& studentéve).

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka zhvilluar njé numér t&¢ madh marréveshjesh kuadér me institucione publike, akademike,
kompani, korporata, aktoré juridikg, organizata t& shoqérisé civile.

Institucioni garanton népérmjet komunikimit t& brendshém dhe transparencés sé komunikimit t€ mundésive t&

bashképunimit midis personelit PAE dhe PAK.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI |
PARE

Institucioni ka punuar seriozisht pér plotésimin e rekomandimeve t& lena dhe madje ka avancuar né disa prej
tyre. Konkretisht pér rekomandimin pér rritjen e numrit t& pedagogéve me kohé té ploté dhe me grada e tituj
shkencoré, né programin e studimit raporti i pedagogéve me kohé& t& ploté &shté rritur nga 55% né& 88%, ku
éshté angazhuar vetém njé pedagog me kohé t& pjesshme. Pérbérja e stafit akademik t& brendshém &shté rritur
jo vetdm si numér nga ana sasiore, por edhe si cilési dhe pedagogét né kété program studimi kané gradén
shkencore Doktor, pérveg njé PAE doktorant né proces.

Megjithé rritjen e PAE, ende né semestrin e dyté t€ studimeve Master Profesional nuk ka t& pérfshira t& paktén
dy léndé me zgjedhje. Edhe nése me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér element&t e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, [&ndét me zgjedhje nuk jan& mé t& detyrueshme, ai hyn né fuqi pér
vitin akademik né& vazhdim, Ky rekomandim nuk &shté€ plot&suar.

Pér rekomandimin mbi rritjen e mesatares né hyrje té studentéve t& regjistruar, kjo ka ardhur né rritje nga viti né
vit, sikurse edhe numri i studentéve deri né& vitin akademik 2015-2016, pastaj ka njé tendencé rénije t&€ numrit,
ndonése mesatarja mbetet e pacénuar. Rekomandimi &shté plotésuar.

Pér rekomandimin e pasurimit t& bibliotek&s me literaturé vendase dhe t& huaj, me propozime librash nga ¢do
pedagog i departamentit, ¢do vit &shté akorduar njé fond i vegant& pér blerje librash. Sipas propozimeve té
pedagogéve té departmentit t& Shkencave Politike, ky fond librash qé do t'i shérbejé edhe kétij programi
studimi, ndonése né& fushén e administrimit publik ka botime te pérditshme dhe pasurimi i njé biblioteke nuk
mbaron ndonjéheré. Grupi i vler&simit gjykon se rekomandimi &shté plotésuar.

Rekomandimi i pasurimit té bibliotekés lidhet edhe me até t& p&rmirésimit dhe azhornimit té programit duke u
bazuar né literaturén mé bashkékohore té autoréve té njohur t& vendit dhe botéroré, stafi akademik i angazhuar
né kété program studimi na evidentoi sesi ata kané modifikuar silabuset konform kérkesave € ligjit t€ ri t&
arsimit dhe bashképunimeve ndérkombétare né kuadrin e projekteve Jean Monet, etj. Stafi akademik i
departamenit konfirmoi se ka rishikuar syllabuset e lendéve dhe literaturat e programit né masén e lejuar nga
ligji, me qéllim p&rmirésimin dhe pérshtatjen me praktikat dhe modelet bashkékohore dhe objektivat strategjike
té institucionit. Rekomandimi &shté plotésuar.

Pér rekomandimin e dhénies s& gjuhé&s sé huaj t& studentéve t& kétij programi, q& prej vitit akademik 2016-
2017, né respekt t& ligjit t& ri t& arsimit t& larté, kriteri i njohjes s& gjuhés s& huaj pér kété nivel studimi nuk
pérbén kriter pérjashtues. Rekomandimi éshté plotésuar

Pas késaj analize t& detajuar t& rekomandimeve t&é lena nga akreditimi i paré, konkludohet se ato jané
plotésuar.né shumicén e rasteve. Késhtu nga gjashté rekomandime t& 1€na nga akreditimi i par€, institucioni ka
plotésuar pesé prej tyre. Rekomandimi i papérmbushur éshté ai qé lidhet me pérfshirjen e léndéve me zgjedhje
né programin e studimit, si¢ konstatohet nga RVB.

Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT),

1. Pika té forta:

a. SHLUJ UMB pérfagéson njé institucion me reputacion t& miré t& arsimit t& lart& q€ lidhet me numrin e
studentéve dhe programeve t& studimit, t& njé stafi akademik cilésor dhe t& mbi t& gjitha t& nj& vizioni
dhe plani t& zhvillimit strategjik t& gart€ dhe bashkékohor.

b. Programi i studimit &shté konceptuar dhe zbatuar né respektim t&€ kuadrit ligjor né fuqi, i cili &hté
reflektuar né Statutin e SHLUJ UMB, Rregulloren ¢ Studimeve té Masterit, Paketa e Praktikés, Paketa
e Provés Finale, Planet Mésimore, Programet e léndéve, né menaxhimin e burimeve njerézore, etj.
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Veprimtaria mésimore ¢ SHLUJ UMB zhvillohet e orientuar nga zhvillimet e vendit ku njé nga
prioritetet e viteve t& fundit ka qené reforma e administratés publike e reflektuar né két& Programi
Masteri Profesional né Shkenca Politike me profil Administrim Publik. Ky program é&shté ndértuar né
pérputhje me vizionin e institucionit q& t’i kontribuojé zhvillimit t€ vendit.

Nevojat e tregut jané vlerésuar né bashképunim me institucionet e administratés publike me t& cilat
SHLUJ UMB mban lidhje dhe duke ndjekur punésimin e te diplomuarve té tij né kéto vite.

Programi i studimit respekton standardet akdemike duke i lidhur ato me aplikimet n& fushén e
shkencave politike dhe administrimit publik pérmes lidhjeve dhe pérvojave t€ stafit akademik q& kané
pasur né pozita drejtuese né administratén publike.

Cilésia e personelit akademik t& anagzhuar né kété program studimi &shté e larté, me doktoratura brenda
e jashté vendit, t& angazhuar me projekte si Erasmus+ qé iu kané mundésuar mobilitet t& stafit
akademik dhe studentéve.

SHLUJ UMB ka hartuar njé politiké pér menaxhimin e personelit t& institucionit q& iu ka mund&suar
mbi 85% e programit t& realizohet nga staf akademik i brendsh&ém duke iu dhén€ gjith¢ iniciativén né
hartimin e kurrikulave, sylabuseve, bashképunimeve me universitetet brenda e jashté vendit,
promovimit t& veprimtarive shkencore dhe té mbéshtetjen né finalizimin e punimeve t& doktoraturave.
Infrastruktura funksionale, mjediset e kendshme, lehtésisht t& aksesueshme e t& pajisura me internet e
facilitete t& mésimdhénies, kang mbéshtetur realizimin me efektivitet t& Programit Master Profesional
né Shkenca Politike me profil Administrim Publik.

2. Pika té dobéta:

oo ow

Mungesa e pérditésimit t& planit mésimor t& programit t& studimit i cili ka mbetur pothuajse i
pandryshuar né kéto 6 vite.

Mungesa e léndéve me zgjedhje, e cila ka qéné edhe njé nga rekomandimet e akreditimit t& par€.
Ndonése institucioni ka rritur té ardhurat nga konsulencat dhe shérbimet, t€ ardhurat e studentéve kan&
mbetur burimi kryesor i mbéshtetjes financiare t& veprimtarisé mésimore e shkencore (& tij, q& pérbén
njé sfidé né kushtet & pas vitit 2015 numri i studentéve ka tendencé rénieje si né gjithé universitetet e
vendit.

3. Mundésité:

Stafi akademik i kualifikuar p&rb&n njé mundési pér suksesin e programi

Reformat decentralizuese t& administrimit publik krijojn& mundési qé programi t& jeté kérkuar.
Infrastruktura dhe mjediset rrisin shancet pér nj& zbatim t& suksessh&m.

Prurjet e studentéve me mesatare mbi 6 rrisin reputacionin e programit dhe sigurojné vazhdimési.

4. Pengesat:

Programe né fushén e administrimit publik ka n& disa [AL dhe mbi t& gjitha Shkolla e Administratés
Publike g& synon kualifikimin e administratés n€ nivel gendror e vendor.

Pavarésisht punés s& SHLUJ UMB pér lidhjen e teorisé me praktikén e institucioneve t& administratés
publike né rastin e kétij programi studimi, rritja e profesionalizmit t& t& diplomuarve nuk nénkupton qé
ata mund ta ken& mé t& lehté tranzicionin nga universiteti né puné né sektorin e administratés publike
pér shkak t& politizimit t& saj.

5. Rekomandime

a. Rekomandohet pérditésimi i planit mé&simor t& kétij programi nga institucioni. Ky rekomandim rezultoi

nga analiza e RVB-sé, nga diskutimet me stafin akademik, me drejtuesit dhe veté studentét q€ ndjekin
programin.

b. Rekomandohet pérfshirja e t& paktén dy léndéve me zgjedhje, n€ ményré q€ t& krijohet mundésia pér

studentét qé t& zgjedhin 1&éndé opsionale. Ky rekomandim vjen né vijim edhe t&é rekomandimeve nga
akreditimi i méparshém.

¢. Rekomandohet n& planin afatgjaté ndértimi i njé sistemi t&€ brendsh&ém anti-plagjiature, pér eset€¢ dhe

punimet kérkimore t& studentéve q¢ frekuentojn€ kété program studimi por edhe programet ¢ tjera.
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d. Rekomandohen trajnime t& rregullta/periodike t& zhvillimit profesional t& stafit akademik.

III.SWOT METHOD ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT (STRENGTHS;
WEAKNESSES; OPPORTUNITIES AND THREATS)

1. Strengths:

a.

SHLUJ UMB represents a higher education institution of good reputation with regard to the number of
students and the study programs, with an academic staff of high standards. It has a clear vision and
development strategy.

The study program is implemented in compliance with the legal framework, as reflected by the Status
of the Institution, its Master Studies Regulation, the Practice Documents, the Final Exam
Documentation, the Program Plans for the Curriculas, human management, etc.

The learning activities of this Institution are developed and oriented in coherence with the main
developmental challenges of the country, as reflected by this Professional Master Programme in
Political Sciences and Public Administration. This program is built in harmony with the institutional
vision of contributing in the development of the country.

Market needs are evaluated and addressed in cooperation with public administration institutions.

The study program respects the academic standards, applying best practices in the fields of political
sciences and public administration through networking and experiences of its academic staff with
previous key leadership positions within public administration.

The quality of the academic personal involved in the program is high, with postgraduate and doctoral
studies in Albania and abroad, engaged on Erasmus+ projects that have contributed to a remarkable
mobility of academic staff and students.

UMB has framed a policy for personal management that acknowledges for more than 85% of the
program to be delivered by permanent academic staff.

The infrastructure is functional, with easily accessible structures.

2. Weaknesses:

Lack of flexibility of the study program, which remained unchanged throughout these 6 years of life.
Lack of electives courses, which has also been one of the first accreditation recommendations.
Although the Institution has increased its income from services and consultancies for third parties.
students remain the main source of financial support for its learning and scientific activities, which
constitutes an important challenge, since after 2015 the number of students has shown a decreasing
tendency in all Albanian universities.

3. Opportunities:

a. The qualifications of the academic staff are an opportunity for the success of this program.

b. The decentralization reforms of the Albanian public administration provide market opportunities for
this program.

c. The modern infrastructure and auxiliary structures increase possibilities of success.

d. Incoming students with average grade higher than 6.00 boost the program reputation and can assure its
continuity.

4. Threats:
a. Master Programs on Public Administration are also found in other higher education institutions, while

the Albanian School of Public Administration has been an important player in the qualification of
Albanian administration at central and local level.

Despite the efforts of UMB to link theory with practice in public administration institutions, the
professional progress of the graduated students doesn’t mean automatically a smooth transition from
the university to the public sector, mainly due to its politization.
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5. Recommendations:

a. The External Evaluation Team recommends that the institution undertakes an update of the teaching
plan for this program by the institution. This recommendation resulted by the Internal Evaluation
Report, by the discussions with the academic staff, and the students enrolled in the program.

b. The External Evaluation Team recommends the inclusion of at least two optional courses, allowing
students the opportunity to choose at least one course. This recommendation follows those of the
previous accreditation.

¢. The External Evaluation Team recommends in the long-term the development of an internal anti-
plagiarism system, for students’ essays and research papers.

d. The External Evaluation Team recommends regular/periodical trainings for the professional
development of the academic staff.

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:

Prof. Asoc. Dr. Merita Xhumari

Prof. Asoc, Dr. Enri Hide
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